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Darbininkai Visų Salių, 
Vienykitės! Jūs Nieko 
Nepralaimėsite, tik Re­

težius, o Laimėsite 
Pasaulj I
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Pasikalbėjus su ADP. Ant­
ro Distrikto raštinės drau­
gais patyriau, kad nuo per­
siorganizavimo Partijos į 
dirbtuvių branduolius Vie­
name New Yorke išplatinta 
12,000 visokių Partijos iš 
leistų knygučių. Jos išpla 
tinta daugiausiai dirbtuve' 
se. Pirmiau, kol Partij? 
veikė kalbinių kuopų pa­
grindais, to atsiekti nebuvę 
galima. Ir reikia atsiminti 
Kad mes dar tik pradedam 
tvarkytis.

Daugiau Žinių Apie Potvinį, Kuris Apsi­
lankė Lietuvos Sostinėje, Kaune

Nemuno ir Neries Vanduo Negirdėtai Pakilo; Nunešti 
abu Neries Tiltai; Marvianka po Vandeniu; Santakoje 
Susigrūdę Ledų Sluogsniai Sulaikė Nemuno Srovę.

Fašistiniai Rinktai; Įstatymai Reikalauja Pašalinti Teisėj? fLIFTONO POLICIJA SKALDO GALVAS
Rumunijoje George English

WASHINGTON. — Kon-

Drg. Bimbos prakalba jau 
gatava ir yra siuntinėjama 
ją užsisakiusiems. Reikalin­
ga ji platinti po visas lietū- 
viskas kolonijas. Supažin­
dinkime lietuvius darbinin­
kus su tikruoju stoviu Lietu­
voje ir užkirskime klerika­
lams rinkimą aukų savo po­
litikos stiprinimui ten. Tas 
bus galima atsiekti tik tuo­
met, kada darbininkai žinos 
tikrąją padėtį Lietuvoje.

. Berlyno socialistų orga­
nas Vorwaerts prisispyru- 
siai tikrina, kad Amsterda­
mo Internacionalo preziden­
tas, A. A. Purcellis, yra ko­
munistas. Tas laikraštis sa­
ko, kad Purcellio vyriausiu 
tikslu yra įsteigimas stip­
raus bolševikiško branduo­
lio Amsterdamo Internacio­
nale. Jeigu taip, tai kokia 
logika mūsų socialistai va­
duojasi, sakvdami, kad kp- 
munistąi visiškai susmukę, 
kad jie nykstą!

• Londone darbininkai turi 
įsteigę esperantistų kliubą, 
kuriame jie [mokinasi espe­
ranto kalbos!' Bet kalba be 
darbi] nieko nereiškia. Gali 
kalbėti taiptautiniai, bet jei 
veiksi tautiniai, kaip dauge­
lis panašių ponų daro, tai vis 
tiek nieko iš to neišeina. 
Londono darbininkai espe- 
rantistai parodo darbais, 
kad jiems rūpi tarptautiz- 
mas: jie ruošia vakarus 
naudai Tarptautinio Politi­
nių Kalinių Rėmimo Fondo; 
jie remia tarptautini judėji­
mą; įų himnu yra “Tarptau­
tinė”. Šitokį tarptaųtizmą 
mes sveikinam.

KAUNAS, -r- Kovo 6. d., d |ku dąr, kaip potvynis vys- 
mlandą nakties Kauną pa- tysis.1 j' Nuostoliai, žinoma, 
judino ugniagesių sirena, o milioniniai jau tie, kurie da- 
Vemuno pakrantes gyvento- bar yra padaryti.
jus policija. Jau vakar die- Paskutiniu momentu van- 
ną pradėjęs kiltį Nemune duo dar kyla, veržiasi kana- 
vanduo tiek pašokėjo, kad (Jais atgal į miestą.
pradėjo veržtis miestan, už- 
lieti vieną po kitos gatves.

Paaiškėjo, kad*staiga išsi­
judinęs Neries ledas susi- 
spyrė ties įtaka Nemunan, 
kurio ledas dar stovi. Tokiu 
būdu, Nemunas ir Neris že­
miau Kauno užtrommmti le­
dais ir nepraleidžia vandens, 
nuo ko jis kyla ir veržiasi 
miestan.

11 vai daug maža buvo Į 
toks vaizdas. Vanduo Ne­
mune ties Aleksoto tiltu šie-1 mas eina sunkyn. Darbda- 
kė beveik 8 metrų augščio, t. į vių sauvalė didėja, išnaudo- 
y. pasiekė beveik pačio tilto^jimas nežino ribų. Bedarbė 
Užlieta visos žemesnės gat­
vės, jų tarpe ir Kęstučio 
gatvė, kurioje užlieta visi 
rūsiai ir žemesnėse vietose 
butai. Lentpjūvių ir malki­
nių medžiai plūduriuoja. 
Daugelis gyventojų vos spė­
jo pabėgti iš butų per lan­
gus, visa manta jų mirksta 
vandeny. Susisiekimo, trau­
kinėlių nėra. Daugelis dar­
bininkų ir tania u tojų iš Sla­
bados ir Marviankos neatėjo) 
darban. <

1 ! Kranto gatvėje, Aleksote, 
Kanto gatvėje, Jonavos gat­
vėjesusisiekimas valtimis.

I Eigulių -tiltas nuneštas,? su­
ardyta jau ir Slabados tilto 
dalis iš'Jonavos gatvės pu­
sės. Visas tiltas ledų pakel­
tas į augštį ir plūduriuoja. 
Jeigu vanduo eiti], tuojau ir 
jis būtų nuneštas ir išgelbė­
ti jo nėra jokios vilties.

BUCHARESTAS. — At- Vnoiunu*vn.,- 
stovų butas perleido bilių, graso juridinė komisija rei- 
kuriuomi padaroma rinkimų kajauja, kad federates val- 
įstatymai panašiais, kokius — m—™
naudoja Italijos fašistai. 136 
balsai buvo- Už nauja istaty- Į „ .
mą, o tik 3^ prieš? Gi na-1 Jšjietos del negero užsilai- 
cionalistai ir valstiečiai 
silaikė nuo lialsavimo.

džioš teisėjas Illinois, ryti­
niam distriktui, George W. 
English, turi būti pašalintas

RAMIAI MARGUOJANTIEMS AUDĖ­
JAMS; DAUGYBĖ SUNKIAI 

SUŽEISTA
su-

Kariuomenė sprogdina le­
dą, daro pastangų išardyti 
susikimšusį Neries žiotyse 
visos Neries ledą.

(“Liet. Žinios”)

Naujas Lehingrado So 
vieto Prezidentas

Sunki Vargšu Padėtis 
Šiaulių Mieste

Šiauliai.
Juo tolyn —• juo gyveni 

iiinkyn. Darbda-

smaugte smaugia. Taip tik­
tai taip galima pasakyti, 
kaip gyvenasi Šiaulių mies­
to darbininkams ir darbi­
ninkėms. Darbdaviai sykiu 
su krikseionjskos reakcijos 
siutimu triną delnus, siunta 
vis’ labiau'. Šiauliuose dar­
bininkų yra ne mažai. Dau­
giausiai jų dirba Frenkelio, 
ChraūžicKio, NurikOj Fainp 
odų dirbtuvėse. , Saldainių 
“Birutės”, “Rūtos”/“^.po 1b” 
ir “Bijūnas”.', Dar yra sku- 
,dųrų ir linų dirbtuves. Pa­
dėtis darbjninkų ir 'daį’bi- 
ninkiu nenusakomai bloga. 
Darbdaviai matydami pul­
kus darbininku stovint prie 
vartų tyčiojasi iš darbinin- 
kų <ir už menkiąusj pasiprie­
šinimą pabodo duris. (Daro - 
įvairius gudravojimus. Pa­
vyzdžiui, kad nemokėti kom- 

___ . _____ ____ 'uensacijos daugelį darbiniu-^ 
Didelis pavojus yra Alek- kų paima ant mėn., porosj Į, 

soto tiltui; ieigu vanduo dar 
daugiau pakils, kaip ir Sla­
bados tiltą, jį vanduo nukels 
nuo paramų.

Senamiesty vanduo pasie­
kė iki Rotušės aikštės iki 
Maironio namų.- Eljaševo 
gatve atėjo iki Katedros, 
Lukšio gatve iki Liaudies

LENINGRADAS. — Le­
ningrado Sovietų pirminin­
ku tapo išrinktas Nicholas 
Komarovas, huvusis sekre­
torius šios Įstaigos. Iki šiol 
prezidento vietą laikė už­
ėmęs Zinovjevas.

Į Passaic o Streikierių Komitetas Kreipiasi į Amerikos Darbo 
Federaciją, Reikalaudamas Gelbėti Vesti Sunkią Kovą 

Sunki “Ventos” Darbininką | . / /; | >.- - - - - - - - - - -
2>. 1 I PASSAIC, N. J. — Perei-1 Sons kompanijos dirbtuves,

nova DU napuaiu tą ketvirtadienį Passaico Į Garfielde. Ten dirba 700 
---- -— [audėjai, kurie dabar veda 

Šiauliai. — Jau kelinti me- sun1?* kov^ Prieš sayo te­
tai “Ventos” medžio tedirbi- naudotojus ve! praliejo ša­
mo dirbtuvės darbininkai Y? kraują. Juos uzpuote gin- 
bylinėjasi su b-ve “Venta”. , P°kciJą: saugojanti 
“Ventos” ponai lygiai, kaip [kapitalistų reikalus ir bai- 
žydai Frenkeliui, Fainai ir(FĮaį sumuse. Daugybei dar-

kymoi.

darbininkų. Dalis jų metė 
darbus, išeidami kovon.

Kitose vietose keliolika pi­
ldė tuo toj u tapo suareštuo­
ta.

Pennsylvania Textile Mills 
dirbtuvės, Cliftone, tapo už-

Kurie darbininkiški laik­
raštininkai norėtų gaut pa­
vyzdį, kaip reikia vesti sa­
vaitiniai laikraščiai, aš jiems 
patarčiau skaityti Anglijoj 
išeinantį “Sunday Worker”. 
Tasai laikraštis nedidelis, 
bet jame, rasi visko,; *

Tūli archeologai tikrina, 
būk nesenai iškastojo Aigip- 
to karaliaus, Tutrąb-hąmfe- 
no, lavonas yra nėjo lavo­
nas, bet motera — motinos 
faraono Cheops’o, piramidos 
budavotojo.

Iš korespondepcijų mato­
si,' kad keletos SLA. kuopų 
nominacijų į Pild. Tax. bal­
sai nebuvo paskelbta taip, 
kaip kad kuopos nubalsavo. 
Tas padaryta per klaidą, 
aiškinasi centras. Bet 'iši-o- 
da, kad tos “klaidos” "palietė 
vien tik pažangiuosius kan- 
didatus. SLA. pažangieji na­
riai nori, kad tų “klaidų” 
būt išvengta balsavimuose.

-Merico Uity.^ Vienaš iš i 
amerikiečio, Jbhn Hali, už- 
mušėjų jau topo pagautas.

kt. bjauriai išnaudoja darbi- bimnkM suskaldė galvas, o dalytos. 300 dirbusių streįk- 
ninkus. Moka kuo mažiau- daugybę tik lengviau sužei- laužiu paleista iš darbo, 

•b U41 uc- < ____________T" 1 ?______ I -/"L,.
____________  Tas darbi- Streikieriai nieko bairaus si varyti toliau biznio su 
ninkam didina vargą, o fab- {nepapildė. Jie tik mhrŠavo streiklaužiais.

šiai ir tų sumokėtų dar ne- pė- . ______
atiduoda laiku.

*| IlUUDlCMAA AJĮAĮLKUKCb V<XX£^Q» V. ACIU’ Jr'--''''” .

rikantams pelną. Taip 1923 i Cliftoną, kame randasi 
m. ventiečia neišturėjo ir Dundee Audinyčios, kurias 

i paskelbė streiką. Streikas streikieriai norėjo nikietuo- 
WASHINGTON. — Ame- tęsėsi savaitę laiko. Pinigai[ti- Ginkluota policija nasi- 

t ti„.- Įatsįrac]0 get streiko lai-, tiko darbininkus ant Acker-, 
..j prikalbėjo'man Avė. tilto, esančio hnt 

duoti į buržujų ir kapitalis-j Passaic lines ir ten baisiai | 
tų įtakoj randantis! teismą- 
Darbininkai pasidavė šiam 
apgavimui ir prasidėjo tar­
dymas. Darbininkai ne,ma­
ža pinigų padėjo, o teismo 
kaip nėra taip nėra. Byla 
buvo pavesta adv. Luka.us-

I kui. kuriam mirus vėl užsi- 
'tę-sė ir Vėl išlaidos iš-darbi-1: 
ninku kišeniaus. Kiti darbi-j 
riinkai nustojo vilties, atsi­
sakė nuo savo bArašų. Bet 
dalis dar laikosi'jau 2 metai. I 
Lapkričio pabaigoj buvo 
laukiamą teismo. Bet vil­
ties dartiininkai laimėti ma­
žai turi. lies teisme sėdi jų 
klasiniai priešai ir kanįtah’s- 
tų draugai. Teismo laukia, 
bet ir po šiai (Benai “Venta” 

f trukdo algų išmokėjimą lai- i _ 
ku. Darbininkai, organizuo- juokiasi iš Tautų Lygos sei-

Kompanija sakosi negalėjii-

Kovoja Prieš Ateiviu Varžy­
mą Amerikoje

rikos Civilinių Laisvių Uni-ja 
jos atstovai, atstovai žydų ką darbininkus 
Moterų Nacionalės Tarybos ................
ir dar keletos kitų organiza­
cijų delegatai griežtai pro­
testavo prieš darbo sekreto­
riaus Daviso planus, kuriais 
jis nori registruoti ateivius, 
gyvenančius Amerikoje.

Prancūzu Armija Laimi 
Kovoje Su Dnizais

[ HĄIEA. — Francijoš ■ ar­
mija laimėjo vieną poziciją. 
Jinai -atsiėmė iš syriečių 
jNehk miestelį, kurį druzai 
išlaikė nuo pat šio sukilimo 
pradžios.

Chamberlain Gavo Londono 
“Miesto Laisvę”

LONDONAS. — Miesto 
Taryba nutarė suteikti Aus­
ten Chamberlainui, Anglijos 
užrubežinių reikalų ministe- 
riui, “miesto laisvę”, dova- 

SSSJ“ N,FSs1d^-i"’> kuri buvo suteikta jojo 
bininkas nėra garantuotas, ?™!; Sb pagerbimas pa- 
kad jo neišmes už kokį <« Lokarno sutar-
menkniekį, arba visai ne- darbų ir del vargrj ’, 
kaltai.- Patys darbininkaiP™1™05 ‘l'™° Chatn^- 

J - - ’ • - nas panešti Genevoje.

paskiau juos paliuosuoja ir 
samdo kitus. Arba samdant 
parašo kbntraktą, kad dar-| 
bininkas nereikalautų kom-j 
pensacijos. J’ ‘

namu, Maironio gatvėje iki | dar vis mano, kad be gnez- 
Muzikos mokyklos. Mat- tos kovos kaip nors apsiei- 
viankos priemiesčio tik šią. Dalis pasitiki socialde-i
dangčiai matosi iš ledų. Du 

[namai jau nunešti, ..
Katastrofos didumą šun­

ėku dar numatyti^ ries tai tik 
pradžia. Tuo tarpu neaiš-

$8,000,000 Už DIENRAŠTĮ

KANSAS CITY. — Sako­
ma, kad žymusis mažų kny­
gučių leidėjas, Haldeman- 
Julius siūląs $8,000,000 už

kimės j profsąjungą.

150 Netikrą Gydytojų

.uvus rvčuiĮj 11V1S upBiei- „ . . _ . ,. lr . . .
Dalis,pasitiki socialde- Sutinka, Pasakyti Viską, Jei 

mOkratų vfeidmainybei. Kiti Paleis Jo Pačia 
visai neorganizuoti. Todėl) y
darbdaviai ir joja darbinin­
kams apt.sprando.

NEW YORK. — Šiomis 
dienomis pri e teisėjo. Mc­
Adoo bus pašaukta arti pus­
antro šimto netikrų gydy­
tojų, kurie iki šiol, sakoma, 
darydavę biznį kaino tikri) 
tos profesijos žmonės.

MERKINĖS KUNIGO 
DARBAI

Reikalauja Nubalsuoti Pa- 
< tiems Gyventojams

PROVIDENCE, R. L — 
šios valstijos atstovų butas 
priėmė rezoliuciją, reika-

|. .NEW YORK. -i Vagių 
gengės vadas, Richard 
Reese Whittemon/pareteke 
policijai, kad jis sutinkąs iš­
pasakoti visus savo griekus, 
jei policija prižadės paliuo- 
suoti jojo moterį, Margare- 
ta. kuli taipgi buvo suimta 
del to paties, kai ir jis.

Merkinė. — Merkinės kle­
bonas pravedė pas save kle­
bonijoje ir savo tvartuose 
vandėhtekį ir dabar reika­
lauja sumokėti iš parapijie­
čių po 14 litų' huo valako.

uuuus siuias uz i . f'Kansas City Sto dienrąštiJfea,??ą’a/a.į jungtinių 
■Jei.pardavėjai auta suma a6na^s,ff kWre’
sutiks, tai dalytojas žada surinkti t» krūva pinigu iri 'l?^ 
nupirkti dienrašt . * ™ totu leidžia-

x r ", ” ♦ rųas žmonių nubalsavimiu.
DAVĖ PUSĘ! KVORTOS 
SAVO KRAUJO, IŠGELBĖ­

JIMUI KITO

NULIŪDĘ

CAMBRIDGE, Mass.
(Harvardo universiteto stu­
dentas. Stewart French, ne­
pasigailėjo pusės kvortos 
savo kraujo išgelbėjimui ki­
to asmens, Timothy Morri­
son, gyvybės.

KODĖL LITŲ MAŽA.
ŽEIMELIS. — Atsilankęs 

[čia kademy agitatorius aiški- 
Ino žmonėms: nesą todėl litų, 
kad anglai turį išlepintą sko- 

< nj, tai neperka negardžios 
Lietuvos kiaulienos. Kita 
priežastis: blogai lesinamos 
vištos dedą negardžius kiau­
šinius, kurių irgi anglai neno­
ri valgyti.
, žmonės juokėsi.

Mexico City. — Aliejaus 
šaltinių savininkai, kurie 
laikė eilę konferencijų su 
valdžia, yra nuliūdę, nes jie 
mano, kad Meksikos įstaty­
mai yra peršiurkštūs jų in- 
teresams.

» Roma. — Papa pareiškė, 
kad mokslas “nesipriešina 
stebuklams”. Esą, mokslas 
dar labiau "įrodo stebuklų 
buvimą. Tačiaus faktų šis 
neklaidingasis negalėjo įro­
dyti.

Reikalauja Pagelbos.
Streiko vadas, A. Weisbor 

Idas, .parašė laišką Amerikos 
Darbo Federacijos cent.ri.li, 
reikalaujant, kad jis pagel­
bėtų Passaico streikieriams. 
Passaico streikas, sako laiš­
kas, yra pradžia kovos už 
organizavimą visų teks Uli­
nių darbininkų Amerikoje, 
ADF. pareiga yra pagelbėti 
tame darbe.

Amerikonų Legijonas pra­
dėjo gerintis streikieriams. 
Jis irgi susirūpjpų jų pašel-

apkūlė. Daugeliu maršuo- 
tojų suareštuota.
Suareštavo Automobilistus.
Apart suėmimo streikierių, 

ta pati policija suareštavo 
tris šoferius, 'kurie kūravo- 
jo didėlius trokus, gabenan­
čiais, streikieriams du onąJ > m -
dovanotą New yorko kepė-^ pa. Aišku, tas j/šelpimas 
jų linijos lokalo 1,0-to. |bus naudojamas tšm, kad

Streikieriai pradėjo pikiė-[suardžius Šį streiką, bet he 
tuoti ir Samuel Hard and kad pagelbėjus.

Juokiasi iš Kapitalisiy Britanijos Mainierių Pa- 
Cirko Genevoje grasinimas Bosams

MASKVA.—-Sovietų spau­
da ir vyriausybė gardžiai

• mo iširimo Genevoje. Jie 
mano, kad tas seimas iširo 
delei Amerikos intęresų su­
sikirtimo su Europos intere­
sais.

Atmetė Lenkų ir Čekų 
Dovanas Del Wilsono

Washington. — Dailės 
komisija atmetė lenini, čekų 

lir jugoslavų, gyvenančių 
I Amerikoje, pasiūlymą pasta­
tyti buvusiam prezidentui 
Wilsonui i paminklą. Komisi­
jos nuomone, tuo dalyku tu­
ri rūpintis šalies* kongresas,, .. ,* < i a 11 * uuuiua oauuo' rvui.Jonijoje ir savo tvariuose ne

LONDONAS. — Jei vąl- 
I džia gerai neišspręs anglies 
kasyklų bosų su mainieriais 
ginčų ir nepatenkins darbi­
ninkų reikalavimų, tai mai- 
nieriai eis į streiką 1 d. ge­
gužės. Išėjus jiems į strei­
ką, planai yra taip sutvar­
kyti, kad nė vienas tonas 
anglies, streiko laiku, nebus 
iškastas, šitaip pareiškė 
mainierių federacijos sekre­
torius, Cobk.

Į Taipo pat, sako Cook, yra 
padalyti planai, kąd nė vie­
nas tonas anglies nebus įga­
bentas iš kurios nors kitos 
šalies, Amerikos arba Vokie­
tijos. t ’.i

Šiuos pareiškimus Cook y- 
lia padaręs po pasikalbėji- 
mui su ministerių pirm. 
Baidymu. ,,.,

[Nori Apvalyti Kongresą Nuo 
Snapso

___ __  _ Milledgeville, Ga. — Per­
kas nesumoka, tam šliiibo eItą penktadienį čionai tapo 
neduoda, to vaiko nekrikšti- elektra nužudytas T. L. [ - --------
ja. Kunigas parapijai savo Coggeshall už žmogžudystę. WASHINGTON. — Blai- 
patogurnams pridarė 8000 Ii- Jp tėvas, matydamas savo vybės vykintojai jieško kon- 
tų skolos, žmonės skursta j sūnaus mirtp sakė: “jis nu-j (įrašo svetainėse degtinės.
be medžių, be skatiko, o ku-mif,ė, kaip vyras”. 
nifMTMP rmTMCTi vnefftlrrn 'nigams norisi visokių pato­
gumų. Tai jie taip žmones 
myli.

Kokis Skirtumas?

28 Asmenys Numirė Del 
Maro Rusijoj?

> Jų manymu, tūli būtlegeriai 
yra įšmugeliavę nemažai vk 

J šokių gėrimų į kongreso rū- 
■ mus. ■ . v

Ūdrija.— Vietoš kunigas 
už; šliūbus nustatė tokią 
taksą: prie altoriaus šliūbas 
kainuoja 61 lt, prieš grote- 
IeS 40 lt, o po vargonais 20 
lt. Kažin Įtiek šliūbas kai- 
iraoja už durų ?

URALSKAS, Azijatine 
Rusija. — Pasak pranešimų, 
Baikadalo’ miestelyj, Uralo 
Provincijoj, 28 asmenys nu­
mirė nuo maro. Daugelis y- 
ra susirgusių. ValdŠa pa­
siuntė būrį gydytojų į tą 
miestelį.

Albany. — Assembly posė­
dyje blaivybės vykintojų su­
manymai delei įvykinimo 
Y. valstijoje blaivybės, tapo 
atmesti. Didelis smūgis 
sausiesiems. I ,

New York- Central Par­
ko pataisymui reikalinga 
$919,000 pinigų.
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fAŠISTŲ TEISMO KOMEDIJA IR 
’ LIETUVIŠKI FAŠIZMO IŠPEROS
^Italijoj pasibaigė fašistinių teismo komedija prieš užmu- 

i šėjųs Matteotttfd, kairiojo socialisto, seimo atstovo.
r 'Niekas ir nesitikėjo, kadi fašistų teismas tikrai nubaus 

fašistus žmogžudžius.
-Del (svieto akių, tiesa, galvažudžiai A. Dūmini, A. Volpi 

ir A, Povėromo liko nuteisti 5 metam, 11 mėnesių ir 25 die­
nojai kalėjimo. Bet paskutiniu laiku fašistinė . valdžia pa­
skelbė “amnistiją”, liuosuojanČią iš kalėjimo fašistus piktai 

I danus, i

BOLŠEVIKAI 
BAISIAUSI, 
KUNIGAMS

Amerikos lietuviški klebo­
nai ir davatkos išleido mani­
festą bei atsišaukimą į Lie­
tuvos “visuomenę” reikale 
būsimų rinkimų į seimą? Ten 
nurodoma, kad Amerikoje 
viskas kuo geriausia ir kad 
Lietuva turi mokintis* iš 
amerikoniškų rinkimų. Pas­
kui seka nurodymas, ko ne­
reikia rinkti į seimą. Pir­
mutiniai ant prakeikimo lis- 
toj stovi bolševikai. Kaipo> 
pajvojingiausių klebonijų 
bizniui žmonių, jų nereikią- 
rinkti 1 seimą.) Paskui se-

ki užstatų “Vienybė” priža­
dėjo už tą $25,000 paskolą, 
o svarbų, kokiomis sąlygo­
mis ta paskola yra gauta. 1

Daleiskime, kodėl ŠLA 
Pild. Taryba pastatė Wor­
cester™ organizacijoms to­
kias sunkias sąlygas, kad 
jos turėjo jieškoti kitur pa­
skolos ir atmokėti Susivieni­
jimui, o beveik tuo pačiu 
laiku privatiškas tautininkų 
biznelis gavb tokią milžiniš­
ką paskolą be jokio vargo?

Vietoj koliotis ir išsisuki­
nėti, atsakykite, ponai,, į ši­
tuos, klausimus.

Mums Turi Rūpėti ii’ Abelni' bandoma įvesti
Darbininkų Reikalai. pasportų sistema.

Mūsų Drąugija susideda! Protestui prieš šitą pašt 
iš darbininkų miniu. Ir kai-l vėsinimą ant ateivių yra vt- 
pd tokia, ji negali užsiganė-fsuose miestuose šauldampi 
dinti vien tik leidimu knygų [konferencijos ir rengiami 
ir sldeidimu darbininkiškos masiniai susirinkimai. A.L

caristint

D.L.D. .luiopos privalo prist 
dėti prie konferencijų, o ri­
si nariai privalo • dalyvauti 
tuose protesto susiinnldmuo- 
§e.

amnistiją , nuosuojancią is Kalėjimo rasistus piKia- * otuu<f. x ov-
dariiis. ilr sulig amnistija, Matteotti’o užmušėjams teks kalė- ka socialistai, O po jais “be- 
jimfe sėdėti viso labo tiktai 75 dienas.— Ta amnistija nelino- dieViai”.'1
suoja tūkstančių komunistų ir kitų, politinių kalinių iš kovor 

, jančių darbininkų tarpą.
S ĮTeismas atrado tris jninėtųs fašistus kaltais tiktai °n 

tie^oginėje” žmogžudystėje.
kjVienas iš kaltįnąmųjų, Dūmini pats prisipažino, kad jis

su Savo sėbrais nutvėrė Ma^teottj ir automobilyj išgabeno už seviku ^Naujienos^ palaido^ 
įnikto. MattęottĮ, epą, ^priešinosi; prisiėjo su juo p&sitam-lja Sovietų Rusijoje ‘ denio- 
pytju ir apąikumščiuotL Matteotli šitaip buvęs kiek sužeis- kratijąr 
ta^; bet miręs jis tai?persigandimo”'. h

^įTokį juokingą ą^kįnįjną teismas priėmė už gryną pini- n is sykis. Pavyzdžiui,
gą^ Jis nekvaršino sali galvos šjuo klausimu. Kodėl, kokiais išrado, kad net pačioje Ru- H 

^"‘g^Eais” tikslais tie piktadariai-pasigrobė Matteottj ir vidur- sų Komunistų Partijoje nė-Į
naktyj išsigabeno ji už miesto? Ar tik tam, kad M/^ugąz- są tos jų garbinamos demo- 
diifity’? Ikratijos. Ir štai kodėl;

, Prieš partijos kongresų
TEISINA žmogžudžių DARBĄ. buvo vedamos kuo plačiau-

* ^žmogžudžius teisme gynė seimo atstovas Farinaeci, fa-|?^S . r Į
šistų partijos sekretorius, dešinioji ranka diktatoriaus Mus- a\ls^mai^ 1. V??L . ?al 0S L 
solž’o. Per visa teismą jis įrbdinėjo, kad Matteotli kėlęs. nanai S?leĮ° .kaIbetl ^y-įkl 
majjštus prieš fašistinę valdžią; l^ad jis — "šalies pardavikas"

i ir f.t. Farinaeci, vadinasi, tiesiog teisino tą politinę žmog-

4 pafvažudžių teisiptojas betgi vengė prasitarti apie vie­
ną dalyką ;— kad Matteottj savo portfelyje turėjo tikriau- 
sius ^dokumentus, parodančius fašistų žmogžudystes; sukty- 
besA (vagystes ir kitas nedorybei;
gėsi s pa ūdoj paskelbti.

savitai n kį

VĖL BĖDA SU TA 
..[NELAIMINGA 

| “DEMOKRATIJĄ” t
Jau kelintas kartas

NORI DEGTINĖS ‘
Tautininkų “Vienybe” ir­

gi leidžia savo skaitytojams 
nubalsuoti/ar jie' nori, kad 
būtų sugrąžinta degtinė ir 
alus/ Pasekmės ild šiol bu­'VT , . * — gąsdina ir jie savo Kovą
vo ^^os: .u? degtinę baisa- sįa pirTpyn iki laimėjimo 
v o 45, o pries tik 1. . 1 - * - •’

Well, tas parodo, kaili
...„uja”, bet kovo'23 d. nu ^ražiai.saliūnkyperiij gazič-
mėi-vje gal jau bus paskuti- “ aPsv."!to ??v0 skaitytojus. 

. ■'<.=> y „ Tai irgi past tarną vimas tau­
tai!;

men.

Religija ir Mašina 
Lauko Ūkyje

apšvietos, bet turi ir remti' 
darbininkiškas kovas, kaip 
medžiaginiai, taip moraliai. 
Mūsų Draugijos yra tradici­
ja remti kiekvieną darbinin­
kų kovą už būvį ir ųž dides­
nį duonos kąsnį, šiuo laiko- , 
tarpiu visų mūsų Draugijos 
kuopų ir narių turi būti at- > 
kreipta didžiausia atyda į 
siaučiantį Passaic’o, N. j., 
audėjų streiką, šį' streiką____ _
žiauriausiais būdais stengia- draugai — M. Tribičius'’ir 
si darbdaviai ir jų tarnaitė Ęndreiki^ ,ąbu 
valdžią sukriušinti, varto­
jant paskutines priemones: 
ginklus, gazineš bombas ir 
ugniagesius. Tačiau išalku­
sių darbininkų ir tas nenu­
gąsdiną ir jie savo kovą tę-

Isia pirmyn iki laimėjimo.
šiuo laikotarpiu streikie­

riams būtinai reikalinga 
skubota medžiaginė pagelba. 
Už tai kiekvienas narys, 
kiekviena kuopa turi at­
kreipti į vai didžiausią aty- 
dą ir be atidėliojimų suteik­
ti piniginę pagelbą. Turime 
atsiminti, kad laimėjimas 

Į audėjų streiko bus laimėji­
mu-ir visos darb Įninki] Ida-

Ig. Beeis, 
ALDLD. Sek

CICERO, ILL
įvairumai.

Kovo 14 d., susirinkime
L.D.L.Df, 02 kupponi įstojo

,A 
du 
A-

Dalis, Rusijos valstiečių, 
Mriė buy© caro, ypač pri- 

Iti tais visais klausiniais, kas j spausti ir įtikinti tik i baž- 
tik jiems patinka. Paga- rytinius reikalus, nežiųdjo, 
liaus susirinko kongresas, kaip reikia .žemę dirbti, nes 

i pa darė atatinkamus tdrimusį carai nedavė jiems; mašinų, 
rir visus ginčus ir diskusijas Caraį bijojo,-kad valštietiS 
[užbaigė. Dabar 1 ri$i turiIhepasimokįntu ir, nepradėtų 
aiškinti ir ginti kongreso ta-‘protauti. . O šiandien, kada' 

irimus;d ne savo atskirasISovietąi pradėjo ūkini’nkau- 
|nuonUne§, kokias kas ture- mJ ėmė mašinomis aiidirbi- 

- jo prieš kongrė^Ą ! įvairiaisjnėti žemę,^lr ;Štai didelė di- 
iklausimais1. Tokia tvarka džiuma yais.ti^čių.feina rah- 
lyra visos'e Komimistų Par-lka rąnltpn su Sovietų val­

su MUSSOLINI’O ŽINIA. » ( , Jtijosė'ir taip elgiamasi Ru-ldžia. Tik senieji religijos
ūbi Aižiausios 'sbojonšs, jog. l«s kruvinas darbas R Komunistu Partijoje. ‘ pasekėjai, kol kas btovi ant

1 Bet tas, zmoma, atrodo vietos. Jie žiuri, kaip masi- 
bė galo baisiu daiktu .men- nomis apdirbama žeme ir 
šėrikui Grigaičiui. Jis no- (atsidyvyti negali, kad trak- 
rėtų matyti Komunistų Par-[torius su gazų pagelba slen-j 
tiją pavirtusią į amžinų ka į lauką arti. Jie puola 
ginčų sosaidę, į tokią, kokia -ant kelių ir žegnojasi, tarda- 
dabar yra Grigaičio bendro- mi: “Bože moi! Kokia čia j 
ve, kurioje proves' ir balado- šyla, kokis stebuklas!” 
jimasis po teismus bosų su vu: --i ■Išėrininkais niekados neapsi- i rPiS]zfn m4 <l &<risl<ina, 
stoja. Na, ir kuomet tokios k’!'elsI'1.a,masm?' 0’a1?' 
sistemos Bušu Komunisto “?zu.P^u.pradeda
Partijoje nėra! tai Grigaii ™P™?U atabusti rsj-ehgt- 
ciui net plaukai ant plikes 
atsistoja,!

Tuosį dokumentus jis rėpi-
Ką tat'fašistai darys? Jie nutvėrę 

"U jo dokumentais;, išsivežė už miesto; doMimentu 
nužudė, o pačius dokumentus sunaikino.

Nėra
atliktas su žinia ir pritarimu paties Mussolini’o, vyliausio fa- j 
šistų vado. Apie tai liudija Rossi, vienas iš keturių buvusių 
vyriausių fašizmo galvų^jdnbar pabėgęs į Franciją. Toj nėr 
dorybėj Rossi įtaria ne tik Mussolinį, bet ir ..visą eilę kitų j 
augstųjų fašizmo vadų.

* Norėdamas pridengti vyriausias /fašižmo viršūnes, teis­
tinas turėjo atrasti ką nors kaltais “netiesioginiame” Malto 
wttFo nužudyme. Mussolini's tismui pavedė penktaeilius^šeš- 
taeilius fašistus. Jie, žinoma, buvo areštuoti tiktai po to, 

‘kaip susiderėjo su fašizmo galvomis.
Tie trys budeliai entuziastiškai pasitiko teismo nuospern- 

'dįilau šauksmais: tegyvuoja fašizmas! /ie žino, kad %e vel- 
iuiiįsėdės kalėjime 75 dienas: fašistai jiem už tai paskui at- 
lygios, pinigais arba riebiomis politinėmis vietomis, Matte- 
ottį’o užmušėjai bus garbinami, kaipo fašizmo karžygiai, kai­
po iąugščiausio kalibro patriotai.

' Italijos fašizmas, kaip matome, savo kriminaliais dar- 
baip ir begėdystėmis sumuša ir buvusį Rusijos carizmą. Ta- 
čians kapitalistiniame pasaulyje jis turi pakankamai garbin- 
tnj^L y. Garbina fašistus Amerikos senatoriai, kongresmanai, 
bankininkai, fabrikantai. Amerikos vyriausybė uusdeidžia I - - ,
fašistų valdžiai tris ketvirtadalius karinių skolų, kad tik su-1^5* . 

prieš kovojančius darbininkus.

jos miegų, kuriame jis mie- 
Įgojo tokį ilgą laiką.
t Sovietai' mato savo užduo­
tį — aiškinti ir apšviesti 
valstietį,, kuris dar neatbun- 
da iš religijos miego, kad 
žiūrėtų savo rėikalų ant 

Į ūkio taip, kaip kitose kultū- 
k£uį ‘ ūkis

drūti nil. Italy fašizmą

LIETUVIŠKI

t Šlovina fašistus ir 
pamename “Vienybės” 
ma; tverti ir lietuvių fašistų saikas — iš tautininkų, klerika­
lų ir “socialistų” prieš komunistus ir šiaip kairiuosius. ,

J padanges fašizmą kelia kuniginė spauda',’ “Draugas”, 
“Darbininkas”; gėrisi, kad Italijoj Mussolini’s sugrąžino kry­
žius į visas mokyklas ir teismus, “ištraukė bažnyčią .iš ka- 
takumbų” ir pasodino garbės vieton.

Iš žmogaus draugų, sakoma, pažinsi ir jį patį.- IŠ lie­
tuvišku fašizmo garbintojų pažinsi, kas jie tikrenybėje yra: 
jie yra tikri (nors ir lietuviški) broliai fašistinių Italijos žvė­
rių. Jų ratelninkai yra jau tokioj šviesoj pasirodę ne tik -žo­
džiais, bet ir pogromščikų darbais.

FAŠIZMO GARBINTOJAI..

Afherikos lietuvių tadthiiifkat 
straipsnius, kuriuose biivo agituoja'

Visi

PASVEIKINIMAS 
KLEBONUI

TT 1 S - . IKas mąųo, kad musų tau-k— ’ 
tininkai nęsibučiuoja su ku­
nigais, tie daro didele klabi * r ‘x i *

[ tąrialą apie kunigą Jurgį F. 1
■' ’ ’j ’ j Pažiūrėjus į Lietuvą, pa- 

“Sveikiname šį kų- Į sirodo, kad čia kuriigai yra 
Ir už tai, kad šitas pasęję toki^nain^ kąįp pir­

as kapitalisto luiau Rusijoj ča.Paį. Dąnar 
parašė I Lietuvoj kuiirgų vaidila, ku- 
” ' ri taip pat pro pirštus §ūri 

į žemės ūkį; tddel tdėtįivoj 
ir negalima, laukti ūldo pa- 

; kilimo kol viešpataus toldo 
į plauko valdžia. .

Komunaras.
[Komuna Lenina. 

Tobolsk Gųb.

Jonaitį ir vienoj vietoj su- 
jsunka: ‘~ 
nigą.
klerikalo Šmotas kapitalisto
Fordo žurnale į 
straipsnį ir pagarbino kleri­
kalizmą. . i j t 1 >

Juo toliau, tuo žiauriau su darbininkais elgiasi Pas- 
saico policija. Jinai taip įsidrąsino, kad be jokių cere­
monijų skaldo galvas streikieriams. Net ii* kūdikiai ne- 
išsisuka' nuo policijos kriminališkos rankos. 7

Tai puikiausias pavyzdys, kokią mes Amerikoje tu­
rime demota-atiją. Tik tie naudojasi žodžio ir susirinki­
mų. laisve, kurie turi pinigų krūvas |r visokie šmugel- 
niAkaL Bet darbininkai jokių teisių neturi. Pareikąla- 

f vo duonos didesnio kąsnio, tai pobcija pasitikusi , 
ir suskaldė galvas. .. j.

KODĖL
NEPAAIŠKINATE?

Aną dieną “Laisvė” iš­
spausdino. Dr. Graičiūno 
Laišką, kuriame jis nurodo! I. 
kad ŠLA Pild. Taryba, sko- j' ' *" ’ i
lindama “Vienybei” $25,000, Komedijos. Jeigu būčiau 
nepaėmė jokio koraišeno ir sena, tai sakyčiau jau tikrai 
prašo daugiau informacijų [pabaiga svieto artinasi, 
apie tą milžinišką paskolą. 
Mes manėme, Ipd ‘V.” pa­
aiškins, kaip dalykai^ stovi? 
Bet kul* tau: Kovo '25 d. 
apžvalgoje p. Širvycįaš ;pa- 
kolioja mus, bet jokių g^«n- 
formacijų apie, paskolą ne­
suteikia. Tik tiek pasiako, 
kad paskola yra moįp^ 
gičins.” .
- Visuomenei nesvarbu, ko-

Su pabaiga svieto kaip ten 
nebūtų^ bet kad greitu laikų 
išnyks nuo žemės kamuolio, 
blakes, baunbatieriai (ka- 
kročiai), musės, žiogai, vap- 
sos ir kiti parazitai, tai gal 
būt faktas. Berlyne tūlas 
mokslinčius chemikas ištą- 
do, kad iš tų parazitų gali­
ma padarytj išąust puikų 
gerą šilką. Valio mokslaą|

i energingi ir; 
veiklūs draugai. Tikiu, kad 
daug kąrl pagelbės augininfe" 
ALDLIL >ir abelnamp, ((a^bP | 
ninku judėjime^ ? ; 7 < 

Tarpe kitą tarimų, patar­
ta surengti d|’g. Ąj Bimbai 
prakalbas. Taipgi nutarta su­
rengti pirmą dieną gegužės, 
apvaikščibjimą. Nes per lai-* 
kus nebuvo surengta pirmos 
dienos gegužės apvaikščiojį-, 
mas Ciceroj. Tad, šiais metais 
ciceriečiai turės pirmos gegu­
žės ąp vaikščiojimą.

Daugelis draugų pasižadė­
jo įstoti į ALDLD. 92 kuopą, 
bet iki šiol vis atidėlioja. 
Taip daryti, draugai, neturė­
tumėte. Nes tokis atidėlioji­
mas jums patiems naudos ne­
duoda. Kurie įstojo pereitais 

[metais, jie labai džiaugėsi, 
nes gavo tris knygas vertės 

Organizuokime Tarptauti-|S7.00 už $1J5O metinės mo- 
i iiio Darbininku Apsigynimo pasties. Tad kiekvienas sto-( 

Kuonas ^ite ALDLD. be atidelioji-
1 * i - m i

Visame ■ kapitalistiniame * * * * ;
(pasaulyje siaučia baisiausia K;v.° 2į.d” 2 val;*P°-1 i -v. t i 4.-U i ■ greitai bego autpniobibus reakcija. Į kui tik akių ne- h)O-ta‘gatve ir užmušė 13. me-, 
[pasuksi, visui’ pamatysi pil- tą vaikinę lenkutį, kuris sv<ąi- 
j nųs kalėjimus politiniu Imli- dęs svaidinį ant gatvės. , Ne- 
niut 'Tai tyra darbininkai, laimingajam abi ikojasi suĮau- 
kurie ųepąkęsdami žiaurios Ęudaųž6‘-

('kapitalistinės ! priespaudos t08_ nųmlrt; J į [ 
Otganizuęja daitbniin&is'jba- Bažnytinėj svętaiąęy tbUyoį 

Isipriešiųįmui kapitalistą Už- [ prakalbos, kunigo pagiliaus. ‘ 
|mačiomą., Žiaurioji 
| ją be jokio pasigailėjimo to-;
kiuš darbininkus terorizuosM|Į| jw r 
Ja ir bruka į kalėjimus. Tu-1 apsimoka'Vaiytt 
Įiimę atšųnmti, kad tų dar-!’ 
bininkų likimu kalėjiniuose 

1 niekas daugiau nesirūpina j 
ir nesirūpins, kaip tik patys 
darbininkai. Pačių darbi­
ninkų pareiga ginti tuos sa- i 
vo draugais, kurie papuola! 
Į reakcijos nagais., ,

Amerikoje yra susiorgani­
zavus organizacija po vardu 
.Tarptautinis Darbininkų 
Apsigynimas, kurios tikslas 
yra pagelbėti darbininkams 
kaliniams, nežiūrint kurioą 
šalies kalėjimuose jie nebū­
tų. Taipgi tos pačios orga­
nizacijos randasi ir Lietuvių 
Sekcija, kuri yra Įsteigta 
del parankesnio susisiekimo 
su lietuviais darbininkais.

Į tą organizaciją prigulėji­
mas lėšuoja tik 10 c. mėne­
siui ir visi pinigai eina pa­
geltai politinių kalinių, | 

Kiekvienos ALDLD. kuo­
pos [ palęiga suorganizuoti 
kalbamos organizacijos kuo­
pą b' prisidėti prie to , taip 
svarbaus dai’bįninkiško dąi; 
bo. Pilnų informacijų su- 
orgdnįząvinrai tokios kuopos 
reikia kreiptis pas Lietuvių 
Sekcijos sekretorių, d- A. 
Yurį, 3116 So. Halsted St., 
Chicago, Ill 
Protestuokime prieš Ateivių 

Registravimo Bilių.
Visiems jau yra žinoma, 

kad Jungt V aisti kongrese 
yra įnešti keli biliai, kuriai 
reiškia didelį pavojų atei­
viams darbininkams. Tuose 
kiliuose norima, kad visi at­
eiviai' butų suregistruoti, 
—L ... ‘ j t _ ųkslai ir pir- 
^štų antspaūdos. Prie to/ 

>/|^iel$vienti7/iteivis užsiregĮp. 
i tiiiodamas turės užsimokėti 

S10 ir paslmi kasmet mokėti 
duoltleą

įJ Tai mdžSaiiM&ti pavojūs tt- 
eiviąms | j^Winkams, nes

L ano L U uzr I l'1 į

ji reakci • ^as dįev,o tąmas plįąušKėHvi­
so Idas nesąmpn£s, kokips iik 

’ [atėjo jam ant liežuvio galį^ 
Apie jo visas nesąmones ne-, 

i-1apsimoka rašyti. Tik; vieną'!
kunigišką pareiškimą padarė? 
Dabar jau vėl perdaug žmp-į 
•nių priviso kaip Lietuvoj, taip 
ir Ajmerikbj, tat būtinai rbfc; 
kalinga karas. O kada per­
daug žmonių esą, tai .ir be­
darbės atsirandą ir šiaip dau­
giau visokių nelaimių ?r tJt. 
Kuomet darbininkai reikalau­
ja, kad būtų jjems aiškinama, 
kaip apsisaugoti nuo kūdikių, 
nuo didelės šeimynos, «tai tie 
atbulakalnieriai rėkia, kad 
tai Čia einama prieš dievo va­
lią. Kuomet prisidaugina dar­
bininkų, tai reikalingaš ka­
ras jų išžudymui ir tas viskas 
vardan dievo. Darbininkai, 
užnuodyti fanatizmu, tiki 
toms nesąmonėms ir mano, 
kad ištikrųjų taip dievais rei­
kalaują. C. Kaimietis.

1
į žodis mūsų bendra- 

DARBIAMS

Sul5aIaz 27jį KovoJM

gas K^pa Savo 
Aveles .. .

Vienu iš gudioausiu tikin- 
Čių žmonių kirpiku galima

I drąsiai skaityti ku^ga Jogą 
švagždį, Brockton®; šventi. 
Roko bažnyčios- kltiuną 
Jis visokius būdus išgalvo­
ja. kaip išmflžti aukas iš sa-

Į vo viernių parapjjpfiu.M 
uoliai saugo, kad neliktu no 
vienas parapijonas,i, Įtiris 
kas nedėlią neduotų api^os 
“ant bažnyčios” liei kito­
kiems reikalams klebopb ir 
klebonijos*
II Lr1,kaip jis .tą padaro? 0^ 
ve ;kol<Į skynuįf' kunigai, 
švagždys išgalvoję; [Jiš 
kiekvienam i paraįmęęji 
duoda po penkiasa^inte 
konvertų metų pradžioje, t 
Ant kiekvieno konveW'y^” 
tam tikras numeiis, k' tas 
pats .numeris yra , klebono. 
knygutėj prie to parajaigno. 
pavardės. Taigi kiekvienas 
parapijonas turi kiekv^na 
nedėldienį ateiti į bažnyčią 
ir miešti į krepšį po, vwą 
konverią sų tani tikra auka 
jo viduje. Tada klebonas 
tuos ' konvertus nasinėi^ l 
kleboniją ir žiūri, pagal'su­
rašą parapijonų, ar visi au­
kojo, t y., ar visų avelių 
vilnos tapo nukirptos,, Žino­
ma, tie, kurie neaukšįjo^ pa­
baigoje metų važiuos l'pra- 
garą!

O tife 'kohvertai laimi gu­
driai sugalvoti ir padirbti. 
Štai; vienas, tų konvertų 
randasi mano rankose k tu? 
ri sekamas ypatybes: Jame 
randasi dvi kamarait^^“ 
pa konverto1 pusė 
idera, o ant kitos pus& Se- 
kamos eerenionijos:. 
vienos I kamaraitės viršaus 
jųpdu’ ftrūlcu užrašyta pai^-" 

J jrijdnpęnųmiėris;' mėnuo /k 
metai

SV. ROKO BAŽNYČIA.
| ( , Brockton, Mass*. > j

' ■ ' ‘i - * t >“Jįq jnepagrbdįs Vildlpatlisi 
žaizdoje tuscįoniis rankomfifc 
kiekvienas Atnašaus iš to, Bįk 
pagal Viešpaties, saw 
miiamą, kurį jami lyra 
(DeuL XVI, 16J. ;

Neužsitrauk mirtinos nuoflein^J^ 
leisdamas Mišias šventamb

Iš šitos. kamaraitės • pini­
gai eina visokiems ibeb 
niems tikslams, daleiskime, 
kad ir tokieiriį kaip šelpi­
mas Juodėliau, kuriė /^u 
bylą prieš d. Bimbą. ■ ' ■

’ Ant kitos- kamaraitės, de1 
šinėje pusėje konverto^ rau­
donomis raidėmis iš viršaus 
vėl parapijono numerit^l^* 
nuo, raitai ir šitokią: iinak ' 
da”: < -•

be juiunami jų paveji

Draugai, aL/> bendro; 
vės direktoHai nutarė, 
kad ^TjaSvės*’ gegužinis 
nbmerys išeitų gerokai, 
padidintas. Be tų, šUis* 
metais sueina penkiolikė 
.metų nuo “Laisvės” įsikū­
rimo. Taigi, Tarptautinė 
Darbininkų Šventė ir*“!!” 
penkiolikos metų sukaktu­
vės bus minima . tain pa­
čiam padidintam ’numery­
je* -

Mes norime, kad tas 
“L.” numeris būtų' " Užpil­
dytas* raštais must ben­
dradarbių ir skaitytojų. 
Todėl šiuomi ir kviečiame 
visus draugus ir drauges 
parašyti šį tą į padidintu 
numeri. Prašome rašyti 
trumpai, nes mes norime, 
kad kuo didžiausio skaį- 
£iaus draugų raštai tilp­
tų. Be tb, nelaukite pas­
kutinių dienų su rašymu.; 
Rašykite tuoiaaia. .

“L.Mtedakciją.

. 6V. ROKO »
Brpckton, Masb. i

NAUJOS 
f ; STATYMUI: •

"Kas Aykštai sija,. 
pjausi. Teg-id Idekvieiias duo4|t 

I yra paskyręs savo širdyje 84 M Ši 
Į liūdintu,: ar JI prievartes ?
'mą davėją myli Dievas"*
(€or. IX, 6.)

“Jei turi dang, dtięy 
įtari peikti

Į Kaip fnatote, kanigas 
’kerpa savo aveles 

ne tik pagal bažnytifig dk- 
cipliną, bet ir bibliją panau­
doja suminkštinimiii §avo 
'avelių širdies. 
biblijos nurodo, kąd --pati 

1 nelaimingos “dūšios ’ 
nymas reikalauja,; 
pijonai duotų aukų tot 
skauda. 

Ekslra-MonteĮliSfe
1 > 'j
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| Skaitytojai. * 
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Septintoji Amalgameitų 
Rūbsiuvių Unijos (“Amalgam- 
mated Clothing Workers of 
America*’) konvencija prasi­

dės gegužės 10 d., Montreal, 
Canadoj. Dabar eina loka- 
luose rinkimai delegatų į tą 
konvenciją. Be galo bloga 
padėtis rūbsiuvystės pramotiė- 
je ir apgailėtina padėtis uni­
jos viduje reikalauja, kad bū­
tų išrinkti tokie delegatai, ku­
rie, nepaisant Hillmano biu­
rokratinės mašinos žiaurių 
metodų, bus pasiryžę vesti‘ko­
vą už progresyvio pobūdžio, 
programą, kuri išris daugybę 
keblumų, pasitinkančių Amal­
gameitų Uniją.

Hillmano biurokratini ma­
šina panaudos konvenciją už- 
gyrimui jos politikos' ateičiai. 
Todėl unijos nariams būtinai 
reikalinga susipažinti su per­
eitų dviejų metų’ nuveiktais 
darbais ir su ta politika, ku­
rios laikėsi unijos administra­
cija.

Darbininkų Sąlygos Dar 
Pablogėjo

Nežiūrint to, kad rūbsiuvys­
tės pramonėje viešpatavo pra- 
lobimas (“geri laikai”) ši­

itam laikotarpyje, nes drapa- 
. nų buvo pagaminta daugiau, 

negu pirmiau, darbininkų eko­
nominės sąlygos, vietoj page­
rėti, dar pablogėjo. Algos i 
tapo nukapotos net ir tose vie­
tose, kur darbininkai yra ge-| 
rai organizuoti. Gi unija vi­
sose vietose (“marketuose”) 
laikėsi tos politikos, kad darė 
susitarimus bei “pertvarky­
mus” su atskirais darbdaviais* 
0 tas buvo daroma lėšomis 
darbininkų unijos narių. ’ Vi­
sose vietose unija sutiko pri­
imti skubinimo sistemą, darbą 
nuo kavalkų, nustatymą, kiek 
darbininkas turi pagaminti ir 
tt, Pasekmes tokios, kad šian­
dien darbdaviai gali išleisti 
daugiau drapanų su mažiau 
darbininkų. Tai argi; galima 
stebėtis, kuomet j tokiuos^, 
svarbiuose marketųose, kaip 
New Y orkas ir Chicagh, dar­
bininkų skaičius nuolatos1 su­
mažinamas?

Unija neturėjo pasisekimo 
varyme organizavimo neorga­
nizuotų kampanijos per šiuos 
du metu. Jog tas tikra tie­
sa, tai geriausį pavyzdi ran­
dame nepasisekime kampani­
jos Philadelphijos melste. Aiš­
ku, kad administracijai nerū­
pi suorganizavimas pramonės.

0 tose vietose, kur yra or­
ganizacijos centrai, unija ne­
pajėgė išsilaikyti tokioj tvir­
tumoj, kokioj pirmiau buvo. 
Ypatingai New Yorke tas yra 
tiesa. čionai organizacija 
neteko tūkstančių narių. Vi­
sur pridygo skebšapių. Unijai 
(tai yra, unijos viršininkams) 
neapeina atsirisimas neuniji- 
nių dirbtuvių; raip, kaip jai 
neapeina tas, kad to sėkmė­
je tūkstančiai unijos narių 
vaikštinėja be darbo.
Biurokratizmas ir Terorizmas 

Unijos Viduje
Pačioje organizacijoje pa­

laikoma didžiausia biurokra­
tinė mašina. Daugelyj vietų 
Šita mašina palaikoma prieš 
narių vąįią ir norus. O kad 
tą mąšiną užlaikyti, tai nariai

turi mokėti augstas narines 
duokles ir yra apkrauti ne­
svietiškais specialiais mokes­
čiais. šita mašina susideda iš 
parsidavusių, netinkamų uni­
jos darbui, reakcinių elemen­
tų. O jeigu pasirodo nors 
mažiausias ’ pasipriešinimas ši­
tai mašina), tai jis tuojaus bū­
na žvėriškai sulaužomas. Ma­
šina visiškai nepaiso jokių de­
mokratinių patvarkymų, ku­
rie yra unijos konstitucijoje.

Daugelyje vietų rinkimai at­
liekami klastingu būdu ir na­
rių valia sulaužoma. Lokalai 
perorganizuojami ir taisykliš- 
kai išrinkti lokalų viršininkai 
Suspenduojami bei išmetami 
laukan. Lokalai nelaiko^ su­
sirinkimų, o kur tokie susirin­
kimai įvyksta, tai būna po 
priežiūra mtišeikyj kurie tero­
rizuoja narius ir neįėidžia 
jiems laisvai išsireikšti. Pra­
šalinami iš darbų tie darbinin­
kai, kurie nesutinka su admi-j 
nistracijos politika. Seni ir iš­
tikimi organizacijos nariai iš­
metami laukan iš unijos tik 
todėl, kad jie stoja už pro- 
gi’esyvišką veikimo programą 
ir priešingi Hillmano biurokra­
tinės mašinos politikai ir prak­
tikai Tas viskas užsibaigė 
tuomi, kad> unija tapo sude- 
moralizuota, jos viduje išsi­
plėtojo labai aštrus nepasiten­
kinimas, kas grūmoja pačiai 
unijos gyvybei.
Pragaištinga. Administracijos 

Politika

.sutarties neatmes, tai Jinai 
taps pavyzdžiu Jutoms sutar­
tims visose kitose vietose ir 
bus naudojama, kaipo prie­
mone sunaikinimui unijinių 
sąlygų ir tose vietose, kuriose 
tos sąlygos tebegyvuoja. Kad 
išgelbėtą Amalgameitų uni­
ją nuo tokio pat likimo; koks 
patiko garmentiečių uniją, tai^ 
Nash sutartis ir ta politika, 
kuri prie jos privedė, turi būt 
griežtai atmesta.

New

Dr. J. J. Kaškiaučius.

18. Nuo Ko Paeina Nervingumas?

šitie visi administracijos 
nepasisekimai per šiuos du 
metu yra pasekmė tos admi­
nistracijos tiksliai vedamos 
klasių Vienybės politikos. Per 
visą laikotarpį nė vieno gene- 
ralio streiko nebuvo nė vie* 
narnC mieste.1 Chicagoje, kur 
Amalgameitų unija yra sti­
priausia, algų nukapojimas 
priimtasis be jokios kovos iš 
unijos piisės. Klasių vienybės 
politika privedė tik "prie pa- 
.blqgejimo ekonominių darbi- 
nip'kųį sąlygų ir suirutės ir 
anarchijos organizacijos vidu­
je. ‘‘Garsioji" Nash sutartis 
yra logiškas išdavas šitos poli­
tikos.

Kas gi yra ta Nash sutartis ? 
Tai toksai planas, kokį maši­
nistų unija priėmė1 su Balti­
more ir Ohio geležinkelio 
kompanija, šita sutartis tę­
sis 3 metus. Bėgyje tų trijų 
metų viešpataus arbitracija. 
Arbitratorius yra skiriamas ir 
jam pavedama visa galia veik­
ti ir išrišti visus ginčus tarpe 
unijos ir kompanijos. Šutai'; 
tis neįveda unijinių sąlygų *į 
dirbtuvę, nes darbdaviui pa­
liekama teisė samdyti ir pra­
šalinti darbininkus, kaip jam 
patinka. Jis gali samdyti uni- 
jistus arba neunijistus, jo va­
lia. Jis turi pilną teisę pra­
šalinti darbininką. Sutartis 
neaprūpina darbininkų žmo­
niškomis algomis. Paliekama 
tos pačios pusbadžio algos, 
kokios .pirmiau viešpatavo 
Nash dirbtuvėse. O betgi 
Hillmano adrriinistracija svei­
kino šitą sutartį^ kaipo di­
džiausi linijos atsiekimą. Tuo 
tarpu šita sutartis yrą bjau­
riausias klasihės vienybės pla­
nas rūbsiuvystės pramonėje. 
Jeigu unijos nariai šitos: Nash

Jau išėjo » spaudos PARYŽIAUS KOMUNOS AL- 
BUMAS. Tai yra rinkimys paveikslu ii Komunos laikų* 
Paveikslai atvaizdina Paryžiaus darbininkų kovą su bur­
žuazija; Komunos darbus visų darbininkų naudai, komu- 
narų persekiojimą; pagalinus, reakcijos laimėjimus ir 
komunarų teismus bei Šaudymus. Albume rasite pa­
veikslus vyriausių Komunos vadų; rasite išleistus įstaty­
mus darbininkų naudai, paskutinius atsišaukimus prie 
ginklo. .................... ......

Draugai!^ Tuojaus įsigykite Paryžiaus Komunos Al­
bumą. Taipgi parsitraukite platinimui. Kaina 25 centai. 
Galima gauti pas A.D.P. Lietbiuro sekretorių, tainri 
“Laisvėj” ir “Vijnyj ” ¥ W

Sį Albumą išleido Darbininkų Partijos Centro Komk 
tetas. Lietuvių kalboj išleista t,000 Albumų. Pasisku­
binkite įsigyti, kol dar yra.

X GASIUNAS, Lietbiuro Sekr.

Nėra
New _
problemą bus viena ’iš svar­
biausių problemų prieš sep­
tintąją konvenciją. Šita pro­
blema paliečia visą Amalga- 
meit’ų uniją ir visą rūbsiuvys­
tės pramonę. Pagelba mušei­
kų ir policijos Hillmano ad­
ministracija užkorė ant New 
Yorko organizacijos diktato­
rių, tam tikrą Mussolinj, ypa- 
toje pono A. Beckėrmano, su 
tuo tikslu, kad kovoti pries 
eilinius narius, pakelti narines 
duokles, Įvesti darbą nuo ka- 
valkų ir palaikyti netinkamus 
ir parsidavusiu? viršininkus 
organizacijos priešakyje. Po­
nas Beckermanas įvedė tokį 
terorizmą prieš narius, kokio 
dar nėra matęs darbininkų ju­
dėjimas, Vietoje pagerinti 
sąlygas dirbtuvėse, vietoje or­
ganizuoti neorganizuotus dar­
bininkus, tai šitas diktatorius 
mėtė iš darbo unijos narius, 
kitus prašalino iš organizaci­
jos, o dar kitiems uždėjo di­
džiausias bausmes. Nežiūrint 
to, kad milžiniška _ didžiuma 
narių nubalsavo prieš duok­
lių pakėlimą, duoklės tačiaus 
likosi pakeltos.

Be to, vietoje rūpintis.' New 
Yorko organizacijos reikalais, 
p. Beckermanas naudoja New 
Yorko organizaciją, kad pa­
gelbėjus darbdaviams sulau­
žyti Kailinių Siuvėjų Unijos 
generalį streiką.

šitas užkorimas Beckerma- 
no ant New Yorko narių 
sprando apibudina visą Hill­
mano biurokratiją. Progresy­
viai darbininkai turi daryti 
viską, kad tik prašalinus nuo 
savo sprando diktatorių Be- 
ckermaną ir jo pragaištingą 
taktiką prieš Amalgameitų 
Unijoj narius ir prieš Kailinių 

(Siuvėjų Ųpijos streikui v
Čionai suininėjoiųė lik kę- i 

liūs klausimus, kurie prisieis 
apsvarstyti būsimai Amalga- į 
meitų kon’vencijai. Septintoji i 
konvencija pasižymės kova j 
tarpe progresyvių, karingų ( 
spėkų ir Hillmano ądministra- . 
cijos, kuris buvo priversta nu­
siimti progresyviškumo maską 
ir pasirodyti pilnoje šviesoje, ( 
kas jinai yra.

Ko Norės Hillmano
Administracija? j

Septintoj konvencijoj Hill- į 
mano administracija gins savo ' 
rekordą, dės visas pastangas, ( 
kad konvencija užgirių jos ‘ 
klasinės vienybės politiką, o ■ 
ypatingai kad .užgintų “aukai- i 
ne” Nash sutartį. Hillmano į 
administracija su savo Becker- , 
manais ir visu biurokratiniu i 
štabu atvirai kovos prieš kiek- ' 
Vieną progresyvišką pasiūly­
mą.

Hillmano administracija rei­
kalaus, kad konvencija užgir­
ių jos tolimesnius žygius iš­
mesti iš organizacijos visus 
progresyvius ir karingus dar­
bininkus.

Draugai darbininkai, Amal­
gameitų Rūbsiuvių Unijos na­
riai, dabar laikas spiestis ap­
linkui kairįjį sparną. Dabar 
laikas išrinkti tokius delega­
tus, kurie priešinsis Hillma- 
no administracijai ir jos po­
litikai ir gins progresyvišką, 
konstriiktyvę programą.

Išrinkite karingus ir pro- 
gresyviškus delegatus, kurie 
kovos prieš klasių vienybę ir 
Nash sutartį.

Tokius, kurie kovos prieš al­
gų nukapojimą.

Tokius, kurie kovos prieš 
mėtymą ndrių iš organizaci­
jos ir stovės už priėmiiną at­
gal tų, kurie yra išmesti".

Tokius, kurie stoja už or­
ganizavimą neorganizuotų 
rūbsiuvių.

Tokius, kurie nenori, kad 
organizacijoje būtų diktato­
riai, kokiais yra Beckermanai.

Tokius, kurie priešingi, mu­
šeikoms Ir terorui prieš uni­
jos narius.

Tokius, kurie stoja už dar­
bo partiją.

Tokius, kurie Stoja už pri­
pažinimą ir gynimą Sovietu 
Rusijos.

TokliK, kurie stoja už tarp­
tautinę darbo unijų vienybę ir

Kaip Darbuojasi Jūsų Protas? .
(Tąsa)

Sveikas, normalus dirks- 
nys visada esti pasirengęs 
nešioti impulsus (“žinias”), 
kada tiktai jie tenka kur 
gauti. Sveikas dirksnys 
atatinkamai pervedžioja 
(savo plušu takais) visus 
jam pavestus siuntinius. Ir 
jis tatai atlieka beveik be 
nuovargio, atatinkamai ir 
veikiai, kaip tiktai jis kokių 
įsakymų gauna iš kur nors.

Bet, kada visas organiz­
mas esti blogoj padėtyj, nu­
vargęs, išsemtas perdaug, 
kada ypač aklosios liaukos 
esti nusilpę ir nuvargę, tai 
dirksnių darbuotėj pasidaro 
netaisyklingumų: nervai ta­
da pasidaro perdaug įsilei­
dę, perdaug jau greit pasi­
rengę įsakymus pildyti. Vis 
viena kaip įsikarščiavęs bė­
gėjus (prieš bėgti lenkty­
nių), kuris nusisprendžia 
šokt ir bėgt tuč tuojau, kaip 
rik išgirs paduotą signalą, 
ima kartais ir pasirinka, su­
klysta, pradeda bėgti da pir­
mą paduoto ženklo arba bė­
ga perdaug jau skubotai, vi­
sas uždusęs. Taip yra ir su 
nervingumu. Nervai tuo­
met esti perdaug jautrūs, 
perdaug “įtempti” ir pas 
rengę darbui. Kad ir me 
klausias paakstinimas ei 
tuomet perdaugintas, pere 
tas, nersmarkiai atsakomi 
perdidelio iššaukia veiki 
mo dirksniuose. Nors 
lengvai durstelk adatėle k 
nervingam žmogui, tai 
šokte jiašoks iš kėdės, kt 
met sveikas žmogus tik f 
kiek trūktertu šalin niib I 
ki6 menko akstino.' Ar 
vėl: suskambino: staigiai‘d 
rų skambalėlis, ir nerving 

.žmogus net krūptelėja; 
Bėgte pasilridzia: dūrti “d 
rytų: kuomet sveikas žnį 
gus be jokio gūščioiimo t 
miai sau. rimtai pasikeltų 
eitu dum link, visai ne 
karščiuodamas.

Nervingumo pamate y 
dažniausia išsėmimas ne | 
čhj nervų, bet viso organi 
mo. Visas kūnas esti tu 
met žemiau normalinguri 
jo gaivumas esti menkesn 
visi jo organai ii’ raumen 
silnnesni. nerPTeit prilįstą; 
ynae jo vidujiniu (endok 
niniu) liaukų retežyj ft 
žymesniu pakrikimu, K 
atitaisius nervinsimai, r 
kia visu nirma atitaisvtt i 
gaivinti ir sutvirtinti vis 
žmogaus organizmai km 
dalimi vra ir nervu sisten 
19. Kaip žmogus Stači

Stovi, Visai apie tai 
Nemanydamas?

Tatai yra vienas pavj 
džių, kur žmogaus pair 
nervų mechanizmas ved 
lyg savaimingai, lyg au 
matingai, visai apie tai 
nejaučiant, nemąsįtąii€ E 
laikytis stačiam, kad pas 
vėti atatinkamoj lygavai 
bėj, žmogus turėtų kiekv 
na akimirksnį tvarkyti, . 
guliuoti savo raumer 
tampyti atskiras jųjų gi 
peš palei nugarkaulį, koj 
rankas ir kitas organizi 
vietas. Taip ir ėsti iš gi 
džių, kada kūdikis tik pi 
deda mokytis vaikščioti 
stačias stovėti. Kūdikis ti 
met tik po truputei išmol 
ta atsargiai vartoti savo t 
narius, valdyti ir tamp 
raumenis. Jis tuomet ta 
daro savo noru, savo va)

savo mintimi Ir išeina ga- 
I na daug laiko, kolei taip kū­
dikis išmoksta’ stovėt ir 
vaikščiot, kainuoja tai jam 
nemažai pastangų. Bet už­
tat paskui, kada jau kūdikis 
gerai esti išmokęs visus rei­
kalingus judėjimus ir rau­
menų timpterėjimus, jojo 
smegenys paveda šitas pa­
reigas tvarkyti savo padėję? 
jams — žemesniems nervų 
centrams spiegenų apačioje 
ii’ nugarkaulio smegenims. 
Ir tada jau šitie žemesni, 
pavaldiniai smegenų cent­
rai eina šitokias pareigas, 
visai savo vyriausiojo perdė- 
tinio (didžiųjų smegenų) 
nebekvaršindami. Jie tatai 
atlikinėja savaimingai, be 
žmogaus jautimo, nesuži; 
niai, nejučiomis.
20. Kas Tai Yra Nejaučia­

mas arba NesužinUs 
Protas?

Modeminė psichologija 
mokina, jog žmogaus prota­
vime, jojo proto jėgose yra 
ir tokių palinkimų bei kryp­
čių, kurių mes paprastai ne­
jaučiame ir nenumanome, 
bet kurios vis viena turi in­
takes į mūsų mintis ir dar

šjrkių prisiėjo praleisti piętų 
laiką gojelyj, kad neužLėmytų^ 
žingeiduoliai mokyklos drau­
gai, ”ką jis valgo”. Mat, ne­
retai net duonos plutos nebū­
davo. .,

Dabar B. Juze jau turi rei­
kalingą mokslą literatūroje; j 
jis yra literatūros-filozofijos i 
daktaru.

Taigi, kardą B. Juzė turi 
kietą ir aštnj. Bet kardas ne­
turėtų but jo galutinuoju tiks­
lu, o tik priemone siekimui di- 
didžiojo tikslo——artimmui dar­
bininkų klasei išsil mosavimo 
valandos!

Miela yrą skaityti jo eiles 
(nžemės ĮJepsnojM)f kur sal^d/ 
jog jis nežino kito' meno,—/

Kaip tik plotį 
Kur „reikia joti,

Kraujo ašarom mazgoti, 
Jr it žaibas suliepsnoti

Tau, arė jau!

Ir ne vien tik arėjui 
trokšta “it žaibas suliepsnoti”. 
Jis ir—

į , Su. arėju, W1 grėbėja,
{Su vergti plaktuku
Bedainuojant, aidą vėjas
| gijas ausuke,— >. t t

1 ir— ' ibl

Išsiaudę rausvą spalvą 
Broliai kelią skynė— 
Per kiaušą supilta kalvą 
I Darbo Tėvynę.

Butkų Juzės ir gulbelės ne- 
taip, kaip kad Fausto Kirsos, 
tik baltas plunksnas -prausia, 
saulės giesme sočios. Jo-— 

Trys gulbelės, trys baltosios
Vandenyne ę

Krykštė, nardė,—in vejelę 
Kelią skynė.

Jos atrado kaulu uolą

Ar Galima Būt Laimingo 
IpskednsZ

Tas klausimas bus jums 
išaišlcintas, kada perskai­
tysite šias dvi D-ro W. J.

Robinsono knygas:

LwaW*1’* 
.APIE ' 

tfTIES 
’^8^

ši knyga teisingai ir supran 
Lamai aprašo visą moters ly­
tišką gyvenimą; kaip vystosi 
lyties organai ir jausmai; kaip 
atsiranda meilė; iš ko kūdikiai 
atsiranda ir kaip juos auginti; 
moteriškos lyties Ligos ir kaip 
ją apsisaugoti; kaip pririši 
prie savęs vyro meilę, ir turėti 
laimę šeimyniškame gyvenime 
Tai tik keli iš daugybės klausi­
mi kurie toj knygoj aprašyti 
Daugybe brangių pamokymų 
naudingų merginoms ir mote­
rims. Knyga 256 pusi., bu pa 
veikslais ir gražiai apdaryta 
Kaina $2.00.

^tarimai 
AP|E 

^KDAUkUf

V > ■ i '• : ' I

už siautimą delegkcijos į , 
vietą Rusiją.

Nacionalis Komitetą^
Adatos Amatą 

Sekcijos, ' , 
D. U. Š. L



Puslapis Ketvirtas "LĄISVft” . Subata, 2? d Kovo, 1SŽ6 >

Augščiausios Prieglaudos 
Lietuviu Amerikoje 

Skyrius

KADA tr gQKIV BŪDU SAU U< 
DA NOR& SKIETAS PASIBAIGTI 

Kas norį 8ipba, kada fr kokia bū­
da gali svietas pasibaigti, tai pri­
valę perskaityti šią knygelę. Kai* 
na gražiais audimo apdarais |L50t 

RAISTAS. Šįą knygą parai! gaisai 
rašytojas Upton Sinclair. Apysa­
ka yra paimta iš lietimų gynąft* 
mo Cliicago'je, dirbanflų akerdyk- 
lose. Tai puikiausia knyga, kur 
aiškiai ir teisingai aprašo akaidyk* 
lų sistemą ir darbininkų darbo są­
lygas. Knyga turi 855 pnalapiai 
Kaina drūtais audimo apduab 

_______________ ^21
SENU GADYNIŲ HNYK1JSY¥I 

SUTVfiRIMAL Knygoj aprašomi 
seniausių gadynių įvairOa kUtitrii 
niai, gyvenusieji ant tania dai 
pri^l žmogaus ateiradimąl Ą 
gyvūnų, apie kuriuos toj knygoj 
kalbama, jau dabar, ant tania nė­

ra. Knyga turi 870 puslapių. Kaino 
drūtais audimo apduaia

TIKĖJIMO ISTORIJA Tai yra di­
džiulė knyga su daugybė paraiką* 
lų visokių tikėjimų, dievų, dievai­
čių, relikvijų, bažnyčių, šventiny- 
čių^ ir t.t. Šią knygą privalo per­
skaityti kiekvienas, nes tikšjimai 
muš visus daugiau ar mažiau pa- 
Kaina gražiais ir drūtais apdink 

----------------------------PM 
TRUMPA SENOVfiS ISTORIJA fit 

i liečia. Knyga turi 1086 paalapiu 
paveikslais senoviškų liekanų ii 
penkiais spalvuotais tanlapiaią 
Yrą tai tikmusia viso svlato iitori- 
ja nuo seniausių laikų nupuolime 
Rymo viešpatystes/ šią kny^ra rar 
ta perskaityti kiekvienam. ,&nm 
turi 805 puslapius. Kaina gražiau 

;audimo apdarais . —. |2^(
ISTORIJA ABELNA Tai yra pūty 

viso svieto istorija nuo Mnisuriij 
laikų. Knyga turi 498 puslapius 

Kaina drūtais audimo apdirab 
__ ---------------------------- 12.71 

ŽODYNAS LIETUVIŠKAI ANGLU 
ROS ir ANGLIŠKAI LIETUVU- 
KOS KALBŲ. Abi "dalis vieno) 
knygoj. Sutaisė A Lalia Turi 1274 
puslapius. Kaina drūtais Ir gra­
žiais apdarais --------_—-

ŽINYNAS. Knyga žinių iš mltolaA 
jos, istorijos, etnologijos, yeo 
grafijos, astronomijoi, medlcinoi 
ir kitų mokslo šakų. Tai' yra rin­
kinys visokių patarimų apie sveika­
tą, būdus gydymosi, vaistus, jvoirii 
nurodymų anratniiikaxnfi, ukimn- 
kams, daržininkams, šelmiam 
kanos ir kitiems, ši knyga privali 
rastis pas kiekvieną žmogų, ne 
ji visiems yra naudingą ir reikalin 
ga. Knyga turi 392 puslapius 
Kaina drūtais audimo apdarai 

_______________$851

kareivių dvasios. Knyga turi 180 
puslapių. Kaina ■___ _______ L 75c?
Ta pati drūtais audimo apda­
rais ---------------------------— $1.00

Svetimų Laidų Knygos:

Chicago s Tautininkai.
Draugijų konferencijoj A. 

Misevičia ir Kasparaitis ragi­
no delegatus, kad priimtų 
protesto rezoliuciją prieš So­
vietų valdžią, bet ne prieš 
klerikalus Kaune. Tai mato­
te, kas su kuo eina. Bet vie- 

j nas iš delegatų pastebėjo, kad 
mūsų tautiečių bus permažas 
protestas prieš Sovietus, nes 
visa Washington© armija pro­
testuoja prieš visus darbinin­
kus ir jų steigiamas valdžias.

V. V. Vasys.

metinės konferencijos todėl,I 
, kad konferencija išnešė pro-1 
■ testo rezoliuciją prieš Lietu- i 
vos valdžią. Mat, mūsą tau­
tininkai, vėjo pučiami, negy­
vena savo protu.
Vienas “Keleivio” Skaitytojas

Atnaujina laikraštį ir sako: 
kariauju su bolševizmu. Ma­
tyti, geras kareivis, moka ap­
ginti buržuaziją. Bet darbi­
ninkų klasė žino, kad “Kelei- 
ivis” negina jų reikalus, nes 
jburžuazijos įpėdinis.

gų, rodos penkių, vieną leis­
kime, tokią: to draugo 1924 
metais kuopos knyga rodo, 
kad pasiųsta į centrą $8.10, o 
centro knygoj užrašyta $7.10. 
Aš pradėjau išmetinėt centro 
sekretoriui, kad taip nėgerai 
ir kaip centro komisija gali 
sužinot knygas žiūrėdama. 
Man buvo piktai atsakyta. 
Aš dar pareikalavau centro 
sekretoriaus 1 kuopos, kad pa­
rodytų senus lapus už 1923 
m., tai nežinau ar nenorėjo 
rodyt, nes pasakė, kad neturi, 
buvo padėti, bet žiurkės suė-. 
dė. Todėl aš nematau gali­
mybių senas skolas iš narių 
išrinkti, nes nėra aiškių pri­
rodymų, kad jie skolingi. Pa­
vyzdžiui, su manimi ve kaip 
buvo atsitikę. Visuomet užsi­
moku išanksto, o pereitais 
metais centro knygose buvau 
ne tik neužsimokėjęs, bet ir 
suspenduotais. Kada paro­
džiau centro komitetui 4 me­
tų kortas, tai pasakė, kad čia 
įvykus maža klaidelė, 
ne 
B

, ' “Laisvės” No. 57 perskaitęs 
Centro sekretoria us skyrių, 
kuriame ragina kuopas protes- 
tuot prieš 19-to seimo proto­
kolą, kur skamba panaikinti 
1923 metų narių skolas. Tai­
gi tėmijau, ar daug atsiras 
kuopų, kurios protestuos.

“Laisvės” No. 69, APLA 43 
kuopa pasiaiškindama, nors 
dar nepilna, protestuoja tik 

k su patarimu. Taigi aš tiek 
ji turiu pasakyt, kad 19 seimas 

gerai padarė panaikindamas 
skolas ne del to, 
skriausti A. P. L. A. Draugiją, 
bet pabaigti nereikalingus 
barnius. O jeigu atšauksit tą 
panaikinimą, tai galiu pasa­
kyt,'kad skolų neišrinksit nei 
įki 1929 im. ir vis barsites. 
Pelno iš to atšaukimo mažai 

E turėsite.
i, Nežinau kaip yra kitose 
^ kuopose, bet man teko būt 

pirmos kuopos komisijoj 1925 
m., rodos, gruodžio mėnesį. 
Dalykas buvo taip. Centro 
sekretorius Shultz prisiuntė 1 
kuopai laišką pažymėdamas 
pavardes, kurie nariai skolin- 

. gi, kad iš jų išrinktų už 1923 
" J metus. Minėtos kuopos fin.
b sekretorius peržiūrėjo ir su­

rado, kad tie nariai užsimokė- 
j i ję kuopos knygose. Taigi iš- 

, rinko manė į komisiją, kad su 
$4 sekretorium nuvažiuot peržiū-

• re t kuopos ir centro knygas. 
Mes radome kelias klaideles 
ceptro knygoj; o iš tų skolin- iJ. Daujotas ir S. Pečiulis. Nu­

Taigi aš tiek

kad' nu-

O ma- 
16 seimas nubaudė už ma- 
klaidelę $10.00.

Jokūbas Čiesna.

EAST ST. LOUIS, ILL.

so
s-

SLA. 88-tos Kp. Darbuotė.
7 d. kovo SLA. 88 kp. at­

sibuvo paprastas susirinkimas, 
kuriame nutarta svarbių da­
lykų. Nutarta prisidėti prie 
tarptautinio rengiamo protes­
to masinio susirinkimo prieš 
esančius kongrese varžančius 
ateivių teises ir registravimo­
si bilius; išrinkti atstovais J.

tarta priruošti ant šokančio 
kuopos susirinkimo skundą 
ant Pildančios Tarybos už pa­
vartojimą 88-tos kuopos var­
do išbraukimui Jurgio Bulo­
tos iš SLA. už kokį tai rašy­
tą kuopai laišką. Kuopa nie­
ko nežino, nes tas laiškas su­
sirinkime nebuvo skaitytas.

Nutarta duoti pataisymą 
prie paskutinio seimo (Wil­
kes-Barre) nutarimo, kur su­
teikia neapribotą galią Pild. 
Tarybai mėtyti iš SLA. nepa­
tinkamus narius. P. T. nega­
li narį išmesti iš SLA., kol 
didžiuma tos kuopos nariu ne- 
užgirs, kurioje kaltinamasis 
narys priklauso.

Nutarta surengti didelį pik­
niką kuopos naudai.

Skaitytas laiškas nuo SLA. 
sekr. p, Jurgeliutės, kuriame 
paaiškina, kad p. Salaveiči- 
kui 15 balsą nominacijose li­
gosi nepriskaityta per klaidą 
balsi) skaitymo komisijos. 
Kuopa pasiaiškinimu likosi) 
patenkinta. Skaitytas laiš­
kas SLA. 214 kp. iš St. Louis,) 
Mo., kad bendrai surengus 
pilaiiką. Pasipriešinus “ge­
riems” tautiečiams, laiškas 
atm estas.

Ypatingai šioj kuopoj vieš-1 
] patauja nusistatymas laikytis 
I nuošaliai nuo SLA. kuopų bei 
apskričio. Toksai nųsistaty-l 
mas yra žalingas SLA. ir turil 
būt pakeistas.

Burbulis.

SPRINGFIELD, ILL

KNYGOS GAUNAMOS “LAISVES” KNYGYNE
“Laisves” Laidos Knygos:
APIE RUSIJOS POLITINES PAR­

TIJAS. Knygele susideda iš 68 
puslapių, kurioj yra aprašyta apie 
visas Rusijoj esančias politines 
partijas. Būtinai reikia kiekvie­
nam darbininkui perskaityti ją. 
Kaina—35c.

BADAS. Parašyta garsaus pasaulio 
rašytojo Knut Hamun. Perskaitęs 
šią knygą kiekvienas aiškiai pa-; 
matys ir supras, kaip gyvena šia- ! 
me kapitalistiniame surėdyme be- 1 
turčiai darbininkai ir kokia ateitis 
jų laukia. Knyga turi 260 pusla­
pių ir privalo rastis kiekvieno lie­
tuvio darbininko s tūboj. Kaina po­
pieriniais viršeliais---------------75c.
Ta pati drūtais audimo apdarais 
kainuoja------------------------------$1.00

DARDI NINKe-MOTINA. Parašyta 
garsios rašytojos A. KoIIontaL šią 
knygelę privalo perskaityti kiek 
vienas darbininkas ir darbininkė, 

\ idant jgyjus nors kiek supratimo 
apie tą, kokiose sąlygose darbinin- 
kė-motina gimdo ir auklėja mūsų 
ateinančią genkartę. Knygelė turi 
86 puslapius. Kaina—____ 20c.

’KAIP MENŠEVIKAI ŽIURI I VISA-Kas Su Kuo Eina.
SLA. 275 kuopa a^a«^®|^Ėi^s-RĖV^UCIJOSKLA^ 

delegatus IŠ Viešo _ knygyno! ŪMUS? Parašė Karolius Radekas.
į Tai yra viena iŠ puikiausių knygu- 
!čių, kuri nušviečia menševikų atsi- 
nešimą linkui pasaulinės revoliu- 

I ei jos. Joje aiškiai parodamas men­
ševikų tikrasis veidas. Tą knygelę 

I turi perskaityti kiekvienas. Kai­
nah- >1__________i20c
AlSVėS KALINYS. Justino Tumė­
no poema. Šią knygelę privalo 
perskaityti kiekvienas kovotojas u 
laisvę, nes joj aiškiai yra nupiešta 
vargai pinnesniųjų kovotojų. Kai 
na—______________________20c
IĖTUVA SUŠALS. Knygelėj trum­
pai ir aiškiai nurodoma apie prn 
ėjusią ledų gadvne. žmonių pra 
4it| ir ateitį. Knygeli verta pers- 
AMTOS ISTORIJA. Knyga su 
daugeliu paveikslų: žmonių, žuvų, 
medžių, akmenų ir t.t.; trumpai ir 
aiškiai išaiškinta gamtos istorija. 
Puikiais audimo apdarais, kaina 
[\_____ L—$1.50
AMTOS PAJIEGOS ir KAIP iš 
JŲ NAUDOTIS. Tai yra moks­
liška ir didelės svarbos knyga, su 
daugelių paveikslų {vairių maši­
nerijų ir kitokių prietaisų išnaudo­
jimui gamtos pajiegų. Susideda iŠ 
238 puslapių. Kaina drūtais audimo 

i apdarais_______________ $ 1.75c
EOGRAFIJA ARBA ŽEMES AP- 
iRAŠYMAS. šioj knygoj aiškiai ir 
, Runrurftamai aprašo mūsų .žemę 
los pavidalą, didumą, augštj, vul- 

, kanus. metančius iš saves ugnį.
kur ir kiek joje yra anglių, ge­
ležies, aukso, druskos ir kitų gery­
bių; kiek marių, ežerų, upių, jų 
vardai, plotis, gilumo, kokie ku­
riuose vandenys: sūrus, prieski ar 

* kartus Kiek ant žemės kamuolio
yra viešpatysčių,*kokius jos plotus 
užima ir Lt. Knyera turi 469 pus- | 
tapius. Kaina drūtais audimo ap- 

i darais______________________ 4.00
IOTBJRŲ PADĖJIMAS EVANGELI­
JOJ ir APAŠTALŲ RASTUOSE. 
Parašė Z. Aleksa, ši knygelė iš- 
aiškm^s kokis moterų padėjimas 
buvo gilioj senovėj ir, kaip link 

j moterų atsinešdavo JBLristąus apaš- 
: tatai iį pats Kristus, kurio moks- 
Į lą skelbia dabartinė mūsų dvasiš­

ki ja. Ypač patartina ją perskaityti 
Į kaityti ktokvfenam, kuris žingei- 
{ dauja apto žmonijos praeitį ir atei­

ti* Kaina— d_____________- 20c
JRIUVėSIUOSE. Parašė Jasiukai- 
’ tis. ®ai yra labai smagi ir pa- 

į traukianti skaityti apysakaitė, kuri 
L.atvaizdina liūdną likimą Lietuvos 
p tarnai tęs. Kaina— —------— 15c.-
l’ĄRMAZONAI. 8-jų aktų puiki ko- 

medija. Perskaitęs šių knygelę, 
I IctolrvĮtaiKM gėrėsis ir ilgai ne- 
I užmirė, nes tąritoj Juoko iki valiai. 
į PorHatymui bias <omedijos rei- 
| kalinga 14 ypatų. Knygutė turi. 
, 182 puslapių. Kaina— 50c, 
ŽANGA I POLITINE EKONOMU. 

Tąi yra didelė ir puiki knyga, pa­
rašyta garsaus rusų rašytojo ir 
ekonomisto A. Ęogdanovo. Kas 
tiktai nori žinoti, kaip pasaulis yra 
sutvarkytas iš ekonominio atžvil­
gio, kode! yra reikalingi ?šiame su-1 
rėdyme pinigai ir kokus jų reikš- 

| mė, tai būtinai privalo perskai- 
į tyti šią knygą. Knyga yrą parašy­

ta labai paprasta ir visiems sup- 
i nmtaona kalba taip, kad įr mažiau- 
’ šia prasilavinęs darbininkas gales 
; lengvai suprasti. 81 Įmyga privalo 
I rastis ant kiekvieno lietuvio dar- 
* bininko stalo. Knyga turi 240 

puslapių. Kaina popieriniais 

j■-Tą pati drūtais audimo apdarais, 
j 'kokso .raidėmis-** —-S1J>8
IŠVOGIMAS Iš PAVIAKO 10 KALI- 

NI V- Hije knygoje gana plačiai 
aprašomą visa istorikų kaip ir 

Į kokiu būdu topo išvogti iš Pavia- 
; ko katorgos kalėjimo 10 politinių 

prasikaltėJių. Visa ta istoriją ąt> 
fflSfco ^Btoifjoj. Medžiaga §ial 
knygutei paimta iš pasakojimų pa- 

Ities WL E. Sidorovo, kuris ynatiš- 
kai dalyvavo išvogime, sulošda- 
mas vyriausiojo / poltaisto ' rolę. 
Knygelė labai žingeidi ir verta 

i kiekvienam nerikrityti. Knygelė
A- m • v i snrideda « 48 pnak^ĮL

RAH> ŽM(M1US SirrVėRt BTEVA.
i 81 knyio yrė nM Lietuvos

kunigų valdžia konfiskavo ją be- 
spusdinant. Mat Lietuvos darbinin­
kai norėjo išleisti ją. Lietuvoj ir 
platinti tarpe jos tamsių gyventojų 
Bet sužinojus valdžia, apie tą, no­
rėjo sunaikinti ją. Bet tas padary­
ti jai nepavyko. Ji tapo išleista 
Amerikoj, ši myga yra parašyta 
gero Biblijos ir religijos žinovo 
Žarėnų Vinco. Ją perskaityti priva­
lo kiekvienas lietuvis darbininkas 
ir darbininke, nes tokio veikalo dar 
i e tuvių kalboj nebuvo. Knyga turi' 

150 puslapių. Kaina audimo ap-, 
taraia- __ _________

KAROLIUS MARKSAS, JO GYVE­
NIMAS .r MOKSLO CHAREK- 
TERISTIKA. šioj knygoj plačiai 
yra aprašoma apie K. Markso, to 
viennintelio žmogaus, kuris padėjo 
pamatinį akmenį naujam pasaulio 
surėdymui, į kurį darbininkų klesa 
žiuri su vii čia pasiliuosavimo iš po 
kapitalistin. vergijos, gyvenimas ir 
darbai nuo pat jo nasirodymo pa­
saulinėj politikoj iki pat mirties 
šią knygą būtinai turi perskaityti 
visi darbininkai ir darbininkės. 
Knyga turi 250 puslapių. Kaina 
popieriniais viršeliais —-- $1.00
Ta pati apdaryta drūtais audimo 
apdarais ir aukso raidėmis—$1.50

DARBO ŽMONIŲ ISTORIJA. Šią1 
knygutę privalo perskaityti kiek­
vienas lietuvis darbininkas bei dar­
bininke, kad gauti pamatinį supra­
timą apie darbo žmonių praeitį, 
koks jų buvo likimas praeityj ir 
kaip jie kovojo už pagerinimą sa­
vo būvio. Knygutė turi 88 pusi­
nius. Kaina—-------------------- 25c.

KAS TIE SOCIALISTAI ir KO JIE 
NORI? Parašyta A. Kollontai 
Knygelėj aiškiai ir trumpai išdės­
toma, kas tie socialistai ir ko jie| 
nori? Knygelė turi 30 puslapių.i 
Kaina—----------------------------

UUMBIO PIEŠINIŲ ALBUMAS. 
Yra tai viena iš puikiausių ir 
parankiausiu knygų, nes jame 
aiškiai atspindi, kaip lietuviškoji 
taip ir tarptautinė politika, pa- 
vydale paveikslų. Bile vienas žmo­
gus, turintis Lumbio Piešinių Albu­
mą ir norintis sužinoti apie praei­
ties lietuviškąją bei tarptautinę 
politiką, neturės eikvoti veltui 
brangaus Laiko jieškojimui senuo­
se Laikraščiuose. Atsivertęs Lum 
bio Piešinių Albumą pamatys, 
kaip ant delno, kokios permainos b 
kokiais laikais įvyk ant politiš­
kos dirvos ir tarpe lietuviškųjų 
meklerių, Lumbio Piešinių Albu­
mas susideda iš 60 puslapių pa­
veikslų. Kaina— --------------$1-00

I ENINAS. Parašė G. Zinovjieva^ 
šioj knygelėj aiškiai ir trumpai 
yra nupiešta visas Lenino gyveni- 
moterims. Kaina—------------ 20c

MOTERIŠKE ir MEILė. -Sutaisė 
Bostonietis. Tai dailus pasiskaity­
mas apie meilę ir jos vietą Žmo­
nijoj. Tinka kiekvienam, ypatingai 
jaunimui pasiskaityti. Knygelė tu­
ri 64 puslapius. Kaina— --- 20c 

MUSŲ PRIEŠŲ VALSTYBES. Para­
šė E. A. Preobraženskis. Šioj kny- 
trelei trumpoj formoj, bet aiškiai 
^dėstoma, kaip ir kokiu būdu tvar­
kosi kapitalistinės valstybes ir kuo 
los skiriasi nuo Sovietines for­
mos. Verta kiekvienam perskaityti. 
Kaina—-------- ——--- -------??r

NESUSIPRATĖLIAI. Vieno akto 
sceniškas vaizdelis ii darbininkų 
gyvenimo. Labai lengvas atvaizdin­
ti, nes tik 7 ypatos yra reika- 
1 in gos lošima. Veikalėlis labai pui­
kus perstatymui ir naudingas pa­
siskaitymui. Kaina 25c.

RAUDONAS JUOKAS. Paraše L. 
Andriejev. Tai yra gražiausia ap- į 
rašymas karo baisenybių.
perskaitys Šią knygą, tai aiškiai | 
supras, ką reiškia karas ir kaip 
darbininkai privalo žiūrėti j ka­
rus. Kaina ----------- -—ZTTT

ŠEIMYNOS ISTORIJA. Šioj knyge­
lėj trumpai, bet aiškiai yra 
bėgta Šeimynos istoriją, jos keiti­
mosi forma ir papročiai. Verta 
nerskaityti kiekvienam. Kaina 10c.

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS Iš 
MOKSLO I VEIKIMĄ. Paraše K. 
Radek. Tai yra didelės svarbos 
knygutė ir todėl, būtinas reikalas 
kiekvienam susipratusiam 
ninku! perskaityti ją. 
tik ————--------------- - .

VELNIAS, Parašė garsus rašytojas 
K 4 Ingersoll; Toj knygutėj yra 
aprašyta visa velnio istorija, jo 

.darbai ir galybė. Taiposgi aiškiai 
ir trumpai nurodoma, kajjp ir ko­
kiu būdu atsirado vėlinąs, raga­
nos ir kitokios dvasios ir kokią 
įtekmę turėjo tais laikais i žmo­
nes, Knygelė pilna faktų ir verta 
kiekvienam perskaityti. Knygelė 
susideda iš 64 puslapių ir velnio 
paveikslo. Kaina -------—-— 2ix*

VELNIO BAŽNYČIA. Knygelė viens 
ii Įdomiausių, nes joje aprašoma 
ąnją bsžavčią, kuria sutvėrė vėl 
ntau Reikto perskaityti kiekvio 
wiw vagaatom ir tiem, kuria ma 
no vesti Kaina tik . — 50r

VYRAS. Parašė dr. A. J. Karalius 
Šioj knygelėj aiškini ir mokslil 
kai išdėstoma, ką kiekvienas vyJ 

ras turi žiimti apie* giraties daly 
kąį Šią knygelę privalo perskai 
tyti klekina? senas ir jaunas vy 
ras. Kaina —26ę 

VOKIEČIU KAREIVIO KARES AT
BIMINIMAL Parašyta vieno, iš vo 
kiečių kareiviu, dalyvavusio vokia 
čių-franeuzų mūšiuose. Tai yra 4- 
tiopdpuato knyga, kurioj atradadio' 
tn baisiojo Europos karo paveikslo*'

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA 
(Rygiškių Jono), kaina_ f2.00

RANKVEDIS ANGLŲ Kalbos, |2.5I 
I GAMTOS PAJIEGOS, -kaina 1.76 
KELIONE APLINK Pasauli, . 1.00 
LYTIES MOKSLAS, paraše Dr.

Karalius, kaina 7x00
PATARIMAI VYRAMS APIE LY­

TIES DALYKUS, paraH Dr. Ro- < 
binson, kaina________________ 2.00 1

PATARIMAI MOTERIMS Apie LY- 
TIES DALYKUS, parašš Dr. Ro­
binson, kaina____ __________ 2.00.

BIOLOGIJA ARBA MOKSLAS 
APIE GYVUS DAIKTUS, šioj 
knygoj aprašoma, kokiu būdu AL 
sinado ant žemės gyvi sutvėrimai, 
kaip jie vystėsi, pradėjus nuo 
mažų vabalėlių iki dąėjo iki paukš­
čių, žvėrių ir paties žmogaus. Su 
daugeliu paveikslų. Kaina __ 60c 

ETNOLOGIJA -ARBA ISTORIJA 
APIE ŽEMES TAUTAS, šioj kny­
goj aprašo apie visas mūsų pasau­
lio žmonių tautas, veisles arba ra­
ses. Ji parodo visų viešpatyščių 
visų žemių, kraštų ir net mažiau­
sių šalelių tautas žmones, jų kū- 

( mes, purvą, tikėjimą, Papročius.
užsiėmimą ir abelnai viską. -Knyga 
pilna paveikslų visokių žmonių 

i veišlių. Knyga turi 667 puslapius ir 
verta kiekvienam perskaityti. 
Kaina gražiais audimo apdarais

__ ____________________ ___  $4.0š

GYVULIŲ PROTAS, Tai yra moks­
liška knyga apie tyrinėjimą gyvu­
lių, tai yra, ar gyvuliai protauja 
ar ne; kurie protauja, o kurie ne 

, Parodymų yra, kad kaikurie gyvu­
liai vadojaai protą taip, kaip ir 
žmonės. Knyga yra žingeidi ir 
verta kiekvienam perskaityti. Turi 

1 212 puslapių- Kaina —$1.25
ISTORIJA SUVIENYTU VALSTIJŲ 

' ŠIAURINES AMERIKOS. Šioj
knygoj plačiai aprašoma visa is-1 

J torija Suvienytų Valstijų nuo pat ! 
' atradimo ir dar prieš atradimą 
1 Amerikos iki 1896 metų. Aprašo­

ma, kaip Kolumbas atrado Ameri­
ką, kokie tada čia žmones gyve­
no, kokie žmonės pirmiausia iš
Europos pradėjo plaukti j Ameri- 

r ką ir t.t Prie galo knygos yna 
Suvienytų Valstijų konstitucija. 
Knyga turi 364 puslapius. Kaina 

: gražiais audimo apdarais------$2.25
L KADA ir KOKIU BUDŪ SVIETAS

SUTVERTAS. Šitoj knygoj yra 
’ aprašyta, kaip ir kokiu būdu tvėrė- 
' r i dangiški kūnai ir kaip mūsų ,
’ žeme susitvėrė- Taipgi kokiu būdu 
: atsirado ant žemės gyvybe. Kny­

ga turi 140 puslapių ir daug pa­
veikslų. Kaina audimo apdarais 

, ------------------------ :---------- I1.50J

“LAISVE” 
46 Ten Eyck SI, 
Brooklyn, N, Y,

i darbi- 
Kalna 

-___25c.

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS

LIETUVOS RESPUBLIKA IR JOS ATEUIS
r , /
Paraše A. Bimba

šiuomi pranešame visiems Amerikos lietuviams, kad 
“Laisvė” išleido brošiūrą virš pažymėtu antgalviu, Tai 

yra d. A. Bimbos prakalba, pasakyta Montello, Mass., 
sausio ^6 d., už kurią klerikalai, tautininkai ir socialistai 
taip įsiuto ant viso revoliucinio judėjimo ir suareštavo d. 
Bimbą. Apie visą tą areštą ir apie tą prakalbą Itąoplą- 
čiausiai rašė ne tik lietuviški, bet Įr angliški Amerikos 
laikraščiai. Tai be galo svarbus dokumentas.

Mes norime, kad kiekvienas Amerikos lietuvis ir lie­
tuvaitė perskaitytą šitą svarbią brošiūrą. Tenai jūs ori­
te visą Lietuvos respublikos istoriją, kokia padėtis dabar 
tenai yra ir kokia tos respublikos ateitis.

■Kuopos, draugijos ir pavieniai “Laisvės” skaitytojai1 
ir knygiai tuojaus parsitraukite platinimui brofiQros 
“Lietuvos Respublika ir Jos Ateitis.” Platintojams duo­
sime gerus nuošimčius.

Brošiūros kaina tiktai 15 centą.
‘‘LAISVĖS” ADMINISTRACIJA

46 Ten Eyck Street Brooklyn ,N. Y.

I , “VILNIS
T?

t
Lietuvių Darbininkų Dusyksavaitinis Laikrašti* 

IŠEINA UTARNINKAIS LR PETNYClOMII

“VILNIS” išeina du kartu i savaitę, 8 puslapių didžio, padtaę 
da teisingas žinias 18 Amerikos: apie darbą, bedarbę, streiku* 
ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus B

“VILNIS" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie apraio mū­
sų 'broliu, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų vaidila b 
dvarponiais.

^VILNIS”, matydama reikalą, (vedė pinigų duntimp etaiiį 
savo raštinės, patarnauja persiuntime pinigų j Lietuvą ąrM. 1 
kitus kraštus 'Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, pa, pk‘ 
vedamas “Vilniai'’, kad Įsigijus sau bendradaroids £r tiionil p# 
gerinus paties laikraščio turinį.

**VILNIS” kviečia visais reikalais kreiptis f Ją, kaip tolf iPW-. 
sakant knygas, siunčiant pinigus (Lietuvon, užaiiaŠant bito koki 
darbininkišką laikraštį.

Prenumeratos kaina: Amerikoj metams $8JX); pusei metų flM

Užrubcžyj ir Chicagoj metams $3.5Q; pusei metų fLra.

į|yv I L I S ‘ • . : . i

3116 So. Halsted SL, ChicafO* W*
Ui *»urvjWM KUTU I HM _____________ UJ am II II VĮ II ■ in n r —aana»a
f IWftw karu daro ut
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Ameiikob prąmonė dąro į- 
spūdį savo milžinišku dydžiu. 
Amerikos kapitalizmas išsivys­
tė į jo galingiausias, inižiniš- 
klausias formas. Viskas čia 
paremta ant grandiozės ska-

. lės: “milionas dolerių.”
“Kas man, kaipo darbinin­

kui, labiausia metėsi į akis, 
besilankant dirbtuvėse ? Nors 
industrinė technika yra labai 

’ tobula, bet ne ja aš tesirūpi­
nau. Neišdildomą įspūdį ant 
manęs padarė tas faktas, kad 
darbininkai čia negirdėtai iš- 
muštruoti, kad darbo padalini­
mas davestas iki tokio laips­
nio, kad žmogus pasidaro 
tomatu, per ištisus 
metus dirbančiu vis tą

' tą patį mechanišką 
Amerikos industrinė 
nors ji ir giriasi savo augšto-

< mis algomis, dar labiau negu 
britiškoji tvarka yra panaši 
į bejausmę tironiją, kur kiek- 
vienas darbininko žingsnis yra 
disciplinuojamas ir kontroliuo­
jamas iki kraštutiniausio laips­
nio. Amerikos industriahz- 

t mas yra nei mažiau nei dau­
giau, kaip vergija. Jo taria­
masis prijautimas darbinin­
kams yra išaiškinamas pama­
tine užduotim traukti iš darbi­
ninkų visus syvus, kad būtų 
kuo daugiausia pelno—gi pel­
nus Amerikos plutokratija iš- 
tikrųjų kraujasi nesvietiškus. 
Ironiją iššaukiąs faktas,, vertas 
pastebėjimo, yra tas, kad to 
industrializmo gynėjais ir gar­
bin tojais yra ne patys darbi­
ninkai, bet patys darbdaviai ir 
paperkami rašytojai.1*

Tyrinėdamas algų problemą 
A, PurceU’is kalbėjosi >su dau­
geliu darbininkų, kurie buvo| 
apleidę Angliją, maišydami 
pasipelnyti. Amerikoj alga 
didesnė, bet tikroji alga, atsi­
žvelgiant į brangumą, nėra įiei 
kiek didesnė.

•'žmonės, su kuriais gš šne- Į 
kėjau, prisimygę žymėjo tą 
faktą, kad pasibaisėtinas dar­
bo skubumas ii’ intensyvumas 
dabaigia žmogų, susilaukus 
keturi?/;, dešimtis metu.” .

Tuomet, žinoma, jau sag­
tis... Tiktai kelioše industri­
jose darbinhikų-Įnechanikų ą|-i 

1. gos ištikrųjų gaga didelės.. į L
Toliau PurceU’is kalba apie 

tą prakeiksmą Anjerikos in­
dustrinio gyvenimo: dpie šni­
pinėjimo sistemą, šnipinėjimo 
sistema savo voratinkliu yra 
apžiojusi visą industriją, 
pų visur pilna. Kur tik dar- 

> bininkai pradeda kilti—ten 
šnipai, kur tik streikuoja—ten 
šnipai, kur tik prasideda or­
ganizavimas į uniją—ten šni­
pai.

“Tokios detektyvų kompa­
nijos, kaip Pinkertono, Bald­
win, Felts ir W. Burns, pačios 
savaime labai bagotos korpo­
racijos, nelyginant parazitai, 
yra įsikabinę į organizmą ka­
pitalistinės tvarkos. Jeigu nėr 
kuine kapitalistai ir prieina 
prie išvados, kad samdymas 
šnipų yra žaidimas ugnim, jie 
jau negali atsikratyti jų glo­
bos* šnipų kompanija jau tu­
ri juos savo naguose.?’

Burnsui ir Pinkertonui jau 
ne kartą pasitaikė įsukti sa­
vo žmones į unijas ir kai ku­
rie jų užkopė gana augstai 
unijų hierarchijoj. Būdami to­
kiose vietose, jie nuodija dar­
bininkų judėjimą.

Lygindamas Amerikos dar­
bininką judėjimą su Britanijos 

•* darbininkų judėjimu Pureell’- 
i is sako:

“Kėra reikalo slėpti, kad 
palyginus su mūsų darbo uni­
jų judėjimu, Amerikos darbi- 
ninku judėjimas yra labai at­
silikęs. i Aš turiu bmenyje A- 
merikos Darbo Fecįeraciją. Ji­
nai Suorganizuota ant griež­
čiausio ir siauriausi© amatinio 
pamato. Jos nusistatymas link 
16 ar 20 milionų neorganizuo­
tų ateivių darbininkų primena 
Anglų gyvenime tą, kas buvo 
čia kokia 60 metų atgal. Jos 
nusistatymą^ j negrus darbi­
ninkus yra dar griežtesnis.”

* PurcelPio nuomone, Ameri­
kos Darbo Federacija nei ne­
sirūpina organizuoti neorgani­
zuotus darbininkus. Tai yra 
savo rūšies mažumos judėji­
mas, apimąs tik darbo aristo­
kratiją. J; priešinga savisto- 
vei politinei darbo akcijai, ji 
priešinga nacionalizacijai. Va­
dai Amerikos Darbo Federa­
cijos, savo dmigūmpio? 
publlkonaį ar demokratai^ Ką 
gi pasakytu Anglijos darbinih- 
kai, jeigu juos parlamente at- 

liberalai ir atžaga-
O Amerikoje taip

rundinus 
patį ir 
darbą, 

tvarka,

Šni-

Amerika yra parsigyrusi su 
savo demokratija. Iš to vadas 
Anglijos unijistų karčiai juo­
kiasi. “Juk tai humbugas ir 
tik humbugas.” Ar galima 
kalbėti apie demokratiją ša­
lyje^ Morgano ir Rockefelle- 

. rio? /Šalyje Pinkertono ir 
Baldwin-Felts'o ? Negrai lin­
čiuojami, su streikiilinkais el­
giamasi kuo žiauriausiai. Pur- 
cellrio išvada—Amerikoj vieš­
patauja kapitalistą diktatūrą. 
Nesvarbu išlaukinė valdymosi 
forma. Svarbu, kaip ištikrų- 
jų dalykai yra.

“Ta nedemokratiška dvasia 
viešpatauja ir Amerikos Dar­
bo Federacijoj ir visame uni­
jiniame judėjime. Faktinai ju­
dėjimui vadovauja oligarchija, 
kuri turi absoliutę spėką. Bū­
damas Atlantic City konven-1 
cijoj, aš mačiau, kad visas 
svarbiausias komisijas ir dele­
gacijas nominuoją preziden­
tas, sp kuo konvencija auto­
matiškai sutinka. Tuo būdu 
prezidentas faktinai daro kon­
vencijos nuosprendžiu ka­
dangi raportai įvairiu Komisi­
jų paprastai priimami be pa­
sipriešinimo. štai kodėl Ame­
rikos Darbo Federacijos kon­
vencijos yra nepaprastai ofi- 
cialio pobūdžio.”

“Dalinimasis džiabais yra 
labai plačiai praktikuojama.”

Jeigu tik kas drįsta pasi­
priešinti vadovaujančiai maši­
nai, tai su juo labai greitai ap­
sidirbama. O sykį žmogus iš­
mestas iš Amerikos Darbo Fe­
deracijos, tai su darbininkų 
judėjimu jam labai sunku su­
sisiekti.

Dalykai, vadinasi, yra pusė­
tinai blogi. Tačiaus, ateitis 
vis tik išrodo šviesk Purceir- 
is sako:

“Aš esu įsitikinęs, kad ąt- 
1 eitis teikia daug vilties. At­
simenu tuos puikius mitingus, 
kuriuose man teko kalbėti be­
veik visuose stambesniuose 
nuėstuose. ’ Ten buvo minios 
eilinių, narių Amerikos trade- 
unijistų, kurie didžiausiu do­
mėsiu’ buvo kupini simpatijos 
del savo draugų Britanijoje, 
Rusijoje ir kitose šalyse.”

! Ii h į , i -H-YDarbaš.”

ką ir renka pinigus tarp JL- 
merikos lietuvių palaikymui to 
žiauraus teroro,—

Todęl šitas masinis Montelr 
los lietuvių susirinkimas griežr 
tai protestuojame prieš tuos 
kruvinus Lietuvos valdžios 
darbus ir reikalaujame:

Kad tuojaus būtų panaikin­
tas Lietuvoje karo stovis; '

Kad būtų Leista darbinin­
kams ir valstiečiams viešai or­
ganizuotis į savo klasines eko­
nomines ir politines organiza­
cijas ;

Kad būtų leista Jiems išlei­
dinėti savo klasinius laiki’aš- 
čius*^

Kad tuojaus būtij paliuosuo- 
ti iš kalėjimų visi politiniai 
kaliniai, kurie pakliuvo tenai 
už kandidatavimą į /Lietuvos 
seimą, arba už prigulėjimą 
prie klasinių organizacijų ar­
ba už šiaip darbavimąsi del 
labo darbininkų įr valstiečių;

Kad tuojaus būtų patraukti 
atsakomybėn ir nubausti visi 
budeliai, kurie kankino politi­
nius kalinius bei areštavo ne­
kaltus darbininkus bei suren­
gė Lietuvos Universitete lum- 
vinas muštynes, bei mušė ir 
šaudė bedarbius;

Kad valdžios lėšomis būtų ! 
aprūpinti pragyvenimu visi 
bedarbiai ir jų šeimynos.

Toliau, mes raginame Ame­
rikos lietuvius neduoti klerika­
lų valdžios agentams nei vie­
no cento. Iš antros pusės, 
mes kaistai raginame Ameri­
kos lietuvius visais galimais 
būdais, kaip moraliai, taip fi- 
nąpsiniai, remti Lietuvos poli­
tinius kalinius ir jų šeimynas 
per Tarptautinį Darbininkų 
Apsigynimą, kuris rūpinasi 
gynimu ir šelpimu Lietuvos 
politinių kalinių.

Mes įsakome šio masinio 
susirinkimo komitetui vardan 
visų šiame susirinkime daly­
vaujančių organizacijų šią 
protesto' rezoliuciją pasiųsti 
Lietuvos seimui ir patalpinti 
Amerikos spaudoje, kaip lie­
tuviškoje, taip ir amerikoniš­
koje.

LAISVOJI
SAKYKLA

Redakcija už išreikštas 
mintis neotsako. Talpina­
muose straipsniuose taiso tik 
gramatiškas klaidas, 
liesdama sintaksišką, 
neiŠkreipius originalių 
Čin. <

Detroit, Midi.

nepa­
kiši

Pirm. Jer. Zalieckas.
Sekr. K. Beniulis.

NEWARK, N. J.

Protesto Rezoliucija prieš 
Lietuvos Valdžios 

Žiaurų Terorų

Kovo 21 d. ĄLPMS teatra­
liška kuopa vaidino veikalą 
“Karolio Teta’*, Pas mus 
šiuo tarpu nesiranda darbinin­
kiškos dvasios' tinkamų veika­
lų. Veikalas “Karolio Teta”

klerikalų J diskusijas veik ne­
atsilankė, tik Dėdynas karš­
tai davė savo pareiškimus, 
kad patriotizmas, aukos ir 
praeities lietuviškos pasakai-1 
tės atgaus Vilnių bėgyje 8 me­
tų laikotarpio. Tokie Dėdy- 
no argumentai labai lengvai 
buvo sukritikuoti Dėdynas 
apleido susirinkimą pusiau 
diskusijų, teisindamasis, kad 
reikalą turįs. Nebelikus prie­
šingos pusęs, buvo pakviestas 
Drg. R- Mizara, kad pasaky- 

 J _ _____ tų prafcalbfflę tuo klausimu, 
Labai smagu, kad Į ką ir padarė. Diskusavimo 
. —i ju.v.44. s-.-1 laiku tik vietiniai kalbėjo.

Temytojas.

Iti $5 del Passaic’o streikuo­
jančiu audėjų. Nutarė dėtį 

" visas pastangas, kad sutverti 
Lotvellyj chorą. Jeigu mes tu- 
rėttime chorą, tai ir veikimas 
eiįū sparčiau, nes tada galėtu- 

I me visą jaunimą sutraukti į 
sakm’ eiles. Tik reikia drau- 
genbs ir draugams gerai pasi­
darbuoti.

Iš teatro komisijos raporto 
pasirodė, kad komisija dar­
buojasi gerai- Teatras bus 
statomas tuojaus po velykų. 
Veikalas vadinasi “Motinos) 
širdis,” J 
mūsų nąrės netingi dirbti; jau! 
antrą teatrą šią žiemą stato.

Viskis būtų gerai ir darbas! 
eitų sparčiau, jeigu tik drau­
gės sutartinai veiktų. Bet da­
bar tarpe draugių nėra sutar- 
tinumo, viena prie kitos prie­
kabių jieško ir tas mūsų dar­
bui labai kenkia. Nejaugi 
draugės negali apsieiti be y- 
patiškumų? Juk vargiai kur 
yra tokių ypatiškumų, kaip j 
pas mus. Yra tokių draugių, | 
kurios pačios neveikia, bet ] 
prie kitų vis Įkimba, kritikuo- i 
ja, peikia. Joms viskas nepa- j 
tinka. , <

Draugės! Meskime ypatiš- į j

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dl Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 Eld 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M. 

Nedėliotais Nuo 10 iki 3 P. M.

Atsakymas į A.D.A.D. 2 Kuo- 
\ pos Korespondento P. Lileikio 
i Tilpusią Korespondenciją.
‘ P. L. korespondencijoj kal­

tina < mane melavime ir šnipi­
nėjime. Viršminėtas elefnen- 
tas stengiasi savo purvinus 
darbus primesti man be ma^ 
žiausių įrodymų. Nesijausda­
mas daromuose primetimuose 
kaltu, esu priveiktas nors 
trumpai atsakyti. Nutylėji­
mas j primetamus purvinus 
darbus reikštų prisipažinimą I 
prie kaltės.

Kad aš nebuvau ir nesu | 
[šnipu ir melagiam, liudija 
tas, ką P. L. savo purvinus kumus, ~griebkimės už darbo, 
darbus, primesdamas man., +«; xn'anQ
neparemia jokiais faktais.

Kadangi “Macochas” buvo 
rengiamas 
darbiečiams, 
kad ADAD. 
nariai nieko 
jo, pakol pasirodė apgarsini­
mai. Kitaip, eiliniai nariai 
būtų pasipriešinę savo lyde­
rių purvinam darbui. Taigi, 
tą viską ir atliko mūsų bran- 
duolis iš ADAD. 2 kuopos. 
Kaip tik pasirodė ADP. LS. 8 
kuopos apgarsinimas persta­
tymo veikalo “Macochas” ant 
U) d. sausio, House of the Vyriausiu 
Masses, tai už savaitės laiko 
vėliau pasirodė ir mąsliai 
apgarsinimai to paties veika­
lo ir tą pačią dieną, L A. S. 
svetainėje. Visi spaudos dra­
bni buvo atiduota daryti ant 
vietos pas P. Petrėną, nes ant | p 
greitųjų “Aido”' spaustuvė 
nebūtų suspėjusi padaryti pa-

Verta Susidomėti

tikslu pakenkti 
tai liudija ii* tas, 
2 kuopos eiliniai 
apie tai nežino-

Jeigu lcasz negerai, tai visos 
dirbkime ir tuos negerumus 
taisykime.,

Tiesa, ne visos ypatiškumais 
užsiima. Yra nemažai ir to­
kie], kurios dirba kiek tik pa­
jėgia.

Vargdienė.

WORCESTER, MASS.
Žinutes.

Vasario 14 d. atsibuvo “A- 
merikos Lietuvio” koncertas.

’ i dainininku buvo 
garsinta F> Stanton, papras­
tas, čia augęs vaikinėlįs, to­
dėl buvo prisirinkę apie tuzi-

žadėtaaugusių. Dar buvo 
krutamas paveikslus 
bet mašina sugedo, 
kad ir pasipelnymui 
bet tikslas neatsiektas 

garsinimus j reikalingą laiką. lanavičius klausinėja
Tolinus P. L. giriasi įvaręs pasidarė, kad taip mažai pu- 

kažin kam' kinkų^ drebėjimą, blikęs ? As atsakysiu j kl.iu- 
Reiškia, jo kas tai bijosi. Bet sbpą. fTo redaguojama gazie- 
aš turiu pasakyti, kad mūsų galutinai tarnauja klenka-

Reiškia, 
rengta, 
s. Pal-

Pittston, Pa.
Anądien pateko man 

kas Sirvydų “Vienybė”, 
rioj pastebėjau, kad čia 
kuopos balsavime P. T. 
baldinės P- T. nariai gavę net 
po 88 balsus. Kiek man ži­
noma, čia labai mažai lanko-j 
si į susirinkimus — jei keli 
desėtkai atsilanko į bile drau­
gystės susirinkimą, tai jau ne- Į 
paprastai gerai. Dažnai rei- 
Ida tenkintis vien valdyba ir j 
keliais 
kestis. 
matyti

Man 
kur renkama balsai po stu- 
bas, bet tai juk negalima, Su- 

Įlig SLA. konstitucijos, tik su­
sirinkime dalyvavę gali bal­
suoti.

I SLA. pažangieji nariai tu­
rėtų susidomėti tuo ir daboti, 
kad balsavimai eitų tejsingai.

I Be to, pažangieji turi steng­
tis priraginli kuodaugiausiai 
narių į susirinkimus ir balsuot 

į už progresyvius kandidatus.
Beje, aš tūliems čia pasi­

sakiau netikįs, kąd tiek daug 
niūrių būtų lankę susirinkimą, 

ftiai vienas jų atšovė: “O kad 
ir už bolševikus paduota du 

i balsai”. Bot kuomet aš jam 
j pastebėjau, kad tai lengva pa- 
j daryti pėdsakų sumaišymui, 
jis nutilo.

Į \ Telefonai:
Stajjg 4lb0, Coney Island 0426-W

^ RADZEVIČIUS IR

M. BIELIAUSKAS
j ran- 

ku- 
SLA.

da-

GRABORJLAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
416 METROPOLITAN AVĖ.

Near Marcy Ave.
BROOKLYN, N. Y.

nariais, atnešusiais mo- 
Tad man nuostabu 

tiek daug balsų.
teko girdėti, kad kai

Telephone itagg 0781

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

117 UNION AVENUE 
BROOKLYN, N. Y.

Mainierys.

■: $1,000 TIK Už 60 CENTU
[ Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokią 
į utebūk’ingų žolių vertės tūkstančio 

dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmoguj reiškia, jeigu jis yra ąpim-

• tas kokios nors Ligos bei vidurių, su- 
r gedimo? Toks žmogus yna susirau­

kęs, ąelinksmas ir įvairią nesniagu- 
rnų apimtas. Jeigu tokiam Žmogui 
ir auksini kainą parodytum, tai jam 
malonesnė būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu putiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų 
,tai greit reikalauk mūsų vaistžolių 
nuo bito vienos žeminu paminėtų Ligų 
ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžolęą yra nuo seJKin&ų * 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemati­
nio, nenoro valgyt, sirenų Ir pečių

Į spaudojimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma), persalimo, skaudėjimo po 
krutinę, reumatizmo, plaukų slinki­
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir 
kitų Ūgli. Atsiųsk, 60c., tai gausi 
vaistžolių, kurios jums sugrąžins 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
1 skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą, 
širdies ligų, tai atsiųsk 85c., o gausi 
mūsų gausins vaistus, taip vadina­
mas <rNervų Preparatas/’ Nervų li­
ga yra labai blogas dalykas, bet 
mūsų Nervų Preparatas užbėga tai 
ligai kelią ir suteikia žmogui ra­
mumą.

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų 
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

M. ZUKAITIS
■ 25 Gillel Rd., Spencerport, N. Y.

tlJb LU1AU pUOdAj Ll, 111 UOU I . T. . . ■
Lileikiuko Detroite niekas nė-1 Jams ir jų bizniui veltui, o pa- 
ribijo, išskiriant tų, kurios1 ir žangiųjų visuomenei žm- 
kiškj paniačhisios iš" baimės1 geidžios žinutės nepaimama ’ 
šoką į vandenį, . be apmok'

P. Lileikis inane vadina 
centristiniu šnipuku ii’ melą- - 
gium. r.: _r 
kad pats tokiu esi, nes tą. liū- ]vi 
dija tavo paties koresponden- Lį 
cijos, tilpusios “Aido” No. 46, 
pereitų mėtų.

P. L. rašo “Aido” No. 4G: 
“ALDLD. garsino net dvejas 
prakalbas 31 d, spalių Ham- 
trameke ir 1 d. lapkr. Detro­
ite, — kalbėtojas žaldokas. 
Hamtramck e iki 9 :30 susirin­
ko 31 ypata, išskiriant dar- 

j biečiųs.” Reiškia, P. L. nuva- 
. -J žiavo j prakalbas ne jdomau- 

■—— . . r . . .i uuiučiS, apie ką kalbėtojaskalas buvo mokinamasi be beį grynai šnipavimo
----------- -  --- ^'tisklUy sugkajtyti kiek publi­

kos atsilankė j minėtas pra- 
a Įkalbas. Taigi, mūsų Lileikių- i 

čių apie vaidinimą, tai su JU|kas jr pasižymėjo šnipo rolė- 
pagelba ir per pačių valdytų e Tolinus mūsų korespon- 
pastabas išmokta ir suvaidinta denUs ra^0> kad Detroite pra- 
noi kiek neprasčiau, kaip n su. kaj50S turėjo prasidėti 1:30 
įsigalinusiais mokytojais. Į 0 iet Paskirtu laiku bu- . 
Smagu ir tas pabrėžti, kad vai- vo lsvctaineje keturios mote- . 
dylos visi gerame upe, nes aP žaldokas Pasirodo> kad Vr* Ym n L-1 n i m ii’ Inlrt nnr loi_ ) iHr Čia Aido korespondentas

P. Lileikis įkišo savo snapą | 
šnipavimo tikslu. Toliaus jis 
rašo “A.” N50, pereitų metų, 
apie Romojų ir Julytę, pasa­
ko, kad ALDLD., LMPS. ir 
ADP. LS. tą pačią dieną 
-House of the Masses turėjo 
koncertą ir šokius. P- L. sa­
ko, nuvažiavom paskirtu lai­
ku pažiūrėti, kaip $aug ten 
publikos randasi. Ogi 13 su­
augusių ir 7 vaikai Manėm 
gal susirinks ant Šokių, ai e 
kas tau! Iš šito aišku, kad 
šnipinėjime prisideda dar kas 
kitas, r “nuvažiavom” ir “ma­
nėm” reiškia, kad kas nors 
buvo sykiu su mūsų šnipuku, 
o gal visas branduolys iš A.
D.A.D. ? A

Čia “Laisvės” skaitytojai 
galės spręsti, katras esam 
melagis ir šnipukas.

ADAD. 2 Kp. Narya>

Inėra blogas, gerai ir tinkamai 
pasitvarkius galima vaidinant 
padaryt įspūdžio į publiką.

Priimta Kovo 7 d., 1926 m., L NewaJ.’kiečiai pasitenkinę 
Montello, Mass., Masiniame ^uo vaidinimu, pubbka l^Os 
Susirinkime, Kuri Surengė šios P^i užganėdinta, nes> juoko 
Draugijos bei Organizacijos: buyo net perdaug. Pelno ren- 
ALDLD 6 Kp., Liet. Tautiško gejams lUcs nemažai
Namo Draugove, S v. Koko ra- 
Šelpinė Draugyste, Vienybės

Priimta Kovo 7 d., 1926 
Montello, Mass.* i

Apie valdytas turiu prisi­
minti tiek, jog visi stengėsiselpine yraugyste, vienyoes t užduo-

Pą,elpme Draugyste, Moterų I tode| įr yai.
Bi rates Paselpine Draug yste dinimas įggjo neblogai, nęrs ir 

ir ALM5. 22 Kuopa- trūkumų, bet kada ir kur
A Kadangi klerikalų v aid žrn |^žny^na h. kad šis vei- j^s 

L_:_ L,:. - ’ ■ :
kio pagarsėjusio mokytojo. Iš 
kuopos buvo nuskirta pora Į 
draugų, daugiau nusimanan

Lietuvoj įvedė žiauria tįsį tero­
rą prieš Lietuvos valstiečius ir 
darbinįnkus, kuriems uždraus^ 
ta viešai organizuotis kaip į 
ekonomines organizacijas 
(darbp unijas), taip į savo 
klasinę politinę partiją; taip 
pat uždrausta išleidinėti to­
kius laikraščius, kurie atvirai 
ii* drąsiai gintų varguomenės 
reikalus ir rėdytų jiems kelią 
prio pasiliuosavimo iš po eko­
nominės ir politinės priespau­
dos;

Kadangi šiandien šimtai' 
klasiniai sąmoningų darbinin­
kų ir valstiečių pūsta Lietuj 
vos kalėjimuose ir (baisiausiai 
yrą kankinami tiktai todėl, 
kad jie buvo kandidatais ant 
darbininkų tikieto į šeimą ar­
ba šiaip ištikimai iri pasiryžu­
siai gynė darbininkų ir vals­
tiečio rėtkalus;

Kadangi tie kaliniai iki pat 
šiai dienai tebelaikomi už 
grotų be jokio teismo;

Kadangi Lietuvos valdžia 
tebelaiko Lietuvoje karo stovį 
ir karišku teismu teisią ir šau­
do darbininkus, pavyzdžiui, 
dar nesęnai tapo nekaltai nu­
teistas ii- sušaudytas draugas 
Jochimas Jubileras;

Kadangi Lietuvos Universi­
tete klerikaliniai fašistai su- 
fengė kruvinas muštynes prieš 
pažangiuosius studentus, o 
valdžia nepatraukė atsakomy­
bėn ir nenubaudė tų mušeika;

Kadangi bedarbius darbir 
niukąs,.malįdauj|inčius duonos 
arba' daribo,■ klerikalif valdžią 
vaišiną' policijos buožėmis ir 
arklių kojomis, ir

Kadangi šitos tęroristfoes 
Klerikaliji valdžios aizentai 
nuolatos baladojasi po Ąnferi-

ke mokinimosi ir taip pat lai-j 
ke vaidinimo nebuvo vaisina­
mi kelionėmis ir grūmojimais, 
ką newarkieiiai yl*a patyrę 
nuo pasigarsinusių mokytojų, 
kurie pirmiau mokindavo.

žodžiu sakant, sis parengi­
mas visais žvilgsniais pavyko. 
Ateitis gera kaip tarpe vai­
dintojų, taip ir su publika.

N e vaidybų

WATERBURY, CONN.
Kovo 21 d. L.D.S.A. 12 kp. 

surengė draugišką vakarienę. 
Svečiams bevakarieniaujant, 
prisiminta ir apie tuos darbi­
ninkus, kurie energingai gru­
miasi klasių kovos lauįke su 
savo išnaudotojais už geresnį 
duonos kąsnį ir žmoniškesnes 
darbo sąlygas, Passaie’o strei- 
kierius. Didžiumai publikos 
pritariant, parinkti aukų. Au­
kojo: J. Petraitis $2; po $1 : 
V. Krasnickas, A. Bojus ir P. 
Degimas; A. Kundrata 75<!,; 
po 50c,: K. Jukeliutė, M. Stri- 
gaųskienė, M. Ulinskienė, J. 
Zalenskas, J. Okranchuk, ‘ S. 
Valantinas, M. JeŠinskienė, A. 
Radauskas, J. Rubliauslcas. 
Viso surinkta $13.

V anie #rdilrięrių aukiip to 
^ams tariu muoširdų "a^Ur

nepriimama
ėjimo.

Vasario 18 d. Aido choras' 
_ v . i Ibuvo surengęs paskaitas apie! 
Bot aš turiu pasakyti, |daiĮę_ Prelegentu buvo d. R. 
" " Mizara, “Laisvės” riedakto- j

irius. Labai popu Ii airiškai iš- i 
dėstė reikšmę dailės b' jos ek- 
zistavimo nuo kūdikystės 
žmogaus ir nuožmių gadynių. Į 
Puikiai faktais įrodė, kad ir , 
dailė yra partyviška ir kalbos I 
apie bopąityvjškumą dailės 
tik nesąmonė.

VaŠŠirio 21 d. buvo J. Bu­
tėno koncertas Liet, Svetai­
nėje. Skelbimuose nebuvo pa- ’ 
sakyta, kas rengia. Publikos 
tebuvo labai mažai. Sako, Į 
net nuostolių turėsią rengėjai. |

Vasario 21 d., vakare^ Liet, h 
Svet., rūpesniu ALDLD. I1 ; 
kp., buvo surengtos diskusijos I 
temoje “Ar Lietuva atgaus 
Vilnių ?” Buvo garsinta pla­
katais- kaipo viešos diskusi­
jos, bet nei tautininkų, nei I

Visokhį reyigiaimį. pramogų 
pranešimai turi būt rašomi 
tmimpci ir atskirai^ nesujun- 
giant su korespondend-jomis. 
Tik tokie jrranešimai savo 

' laiku gales tilpti ^Laisvėje'1, 
nesusivėlins.

Pranešimai j sujungti 
korcspoiidcnci  jomis, didžiu­
moje nepasiekia savo tikslo, 
nes redakcija dabar gauna 
labai daug korespondencijų ir 
jas talpina iš eilės. O kada 
korespondencija sulaukia sa­
vo eilėse tai pranešimas 
būna suvėlintas.

Kas neprisilaikys šitos 
syklės, lai nepyksta ant 
daleeijos, kad pranešimai 
tilps.

jau

tai' 
re- 
ne-

Telephone Greenpeint 1118

J. GARŠVA

LOWELL, MASS.
Šis Tas iŠ Mūsų Veikimo
LDSA. 61 kuopos susirinki­

mas ,atsibuvo 3 d. kovo. ' Na­
rių ’atsilankė* nemažai ' P/ie' 
kuopos prisirašo .dvi • narės,^!/ 
Ailgulevižiute\-irJ. Geėe\Jčiė- 
jnę. Ateilanįju^ios svarstė da­
lykus rimtriV ^Nufarč;

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais­
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST.—DETROIT,

Sveikos ir Laimingos
■ yra moterys, kuomet jos liuosos nuo skaus 

mų ir silpnumų.
Jos atranda palengvinimo

SEVERAS' REGULATOR'YJE
Visuotinas tonikas (sudrūtintojas) 

nuo funkciniu ligų, ypatingų mo­
terims.
“Aš buvau nupuolusi ir labai silp- 

naM, sako F. Matousek’ienė iš Ta y- 
lor, Nebr. Apart paprasto moteriško 
silpnumo, maąo vidurių veikimas flSdtbi 
buvo prastas, taip pat buvo ir 1d- f
tekių nemaloniu ženklų. Paklausy- A 
dama gero patarimo, aš pavartojau, c H 
Severn's Regulater'i ir Balzol’t per kj ySf m HA 
kiek laiko, ir susilaukiau geidausiu A 7.^ iBF 
pasekmių: Dabar aš erii sveika ir 
laimi n ga.

Gaubte* Severn's j ReguUtor’l ‘ 4
pas savo aptiękorių. » % jį

CEOAR : RAPIQS, row a: "

J. Rubliau|ka4s.

kA1 J—te.

GRABORIUSUNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

libalzamuoja ir laidoja numirusį* 
ant viftuklų kapinių.

Paraamdo automobilius ir karietas 
veselijoms, krikštynoms ir Šiaip 

pasivažinėjimams. i
231 Bedford Avenue 

Brooklyn, N. Y.
264 Front Street
C. Brssklya. N Y

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai Imk duoną ii

GARSO KEPTUVES
(SeniauBia Įstaiga)

Turėdami tok) norą užsakymą l> 
□orėdami raityti skanią,
puikiai padarytą duoną, TUadov 
Kraipldtia | mua. Duoną aiiuičiamą 
Ir i kitus mlostua.

W, MASIULEVIČIUS ir 
A. SHRUPSKI

Savininkai
, 189 Bedford Brooklyn, N. Y.

Tai. Greanpolat 1871

skanių,
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KAD ŠOKSIM, TAI ŠOKSIM!
ŠĮ VAKARĄ visi turi­

me būti “Laisvės” svetainėje 
(Nepamirškit, kad tas vakarė­
lis prasidės kai 7:3() vai. va­
kare’). Ten, mat, bus šokiai

priklauso prie unijos 95 sky­
riaus. Dabar jų sutartis su 
darbdaviais baigiasi su 31 die­
na kovo. Darbininkai pada­
vė reikalavimui, kad vadina- 
hiiems “barmanams” mokėtu

su programėle. Bus ir užkan- po $1.25 centus į valandą vie- 
dėlių. Orkestrą gera, tai šo- toj $1.05 ir pamrastįęms dar- 
Mėjams nereikės dejuoti. bininkams po ^1.15, vieton

195 centų. Darbdaviai su to- 
Rengėjai. kiaisi reikalavimais nesutinka.

dėlių. ( 
kėjams nereikės

■ Nepamirškit!

Tik trys kontraktoriai pareiš­
kė, kad jie sutinka pirmie- 
riams mokėti po $L15 ir an-: 
triesiams po $1.05, bet viki 
Įeiti nedavė jokio atsakymo. 
Todėl unija rengiasi prie strei­
ko. Jau išrinktas streiko ko> 
mitetas, kuris šiame klausime 
darbuojasi. Jeigu iki T d. ba- 

-A s----- Į landžiti ^arbdavĮąįassopiącija
Kailių siuvėjai veda energini’ i neišpildys idarbifiinkŲ Jrelka- 
giaum kovą prieš sąvo išnąu-l Javinių, tai streikas neišven- 
dptojMš. Policija siunta, stręi- o-įamąs.
Irmi-iira mncn ni’očtiinin iv 1 v 1 ' ft ’ '/ : .YrA tfar snftrlWmiu 

įkų, kurių jau čia neminėsime.
Buržuazinė spauda nuolatos 

įsako, kad darbininkų gyveni- 
j mas dabar esąs labai geras.
Bet jeigu jų gyvenimas būlų 
geras, tai argi jie streikuotų ? 
Juk darbininkas tik tada 
pradeda kovoti, tada išeina į 
streiką, kada jau jo gyveni­
mo sąlygos nepakenčiamos.

Šv.

Iš KOVOS LAUKO.
Did. New Yorke neramu. 

Koya tarpe darbo ir kapitalo 
vis eina didyn ir didyn, 
rteminėsime tos kovos, 1 
Verda šalę New Yorko 
Rassaic'e, bet hw pačiame New 
Yorkę Uirime didelių kovų.

Jau 
kuri

kjerius 
kalėjimus kemša, 
(iialistai, kurie či 
®i rtovę, dieRrašt į 
dą“, išvien su 
darbdaviams, 
niitetas net 
kreifjėši prie 
nurody damas 
ciaĮistų dienraštis elgiasi ir 
priišė jį šiame klausime tąr-j 
ti savo žodį.

; Ketverge policija padare ! 
užpuolimus ant streikierių, < 
juos sumušė ir suareštavo 19 
žmonių. Užpuolimą padarė] 

’ne. ant gatvės, ne prie dirb­
tuvės, bet svetainėje. Areš­
tavo tuos žmones, kurio buvo 
streiko komitete, kurie vedė 
šitą kovą. Areštuodami ma­
nė. kad tuomi sulaužys strėi- 
ką, kad nugązdins streikie- 
rius ir tuojaus sugrįš prie 
darbe. Bet tokie policijos ir j 

/darbdaviu žingsniai streikiė-Į 
rin ne tik nenugązdino, bet 
dar smarkiau juos pastūmėjo 
kovon, dar daugiau jiems pri­
davė energijos kovoti. Reikia 
pasą kyli, kad prie areštų pri­
sideda ir socialistai. Jie nuo­
latos per savo laikraštį sako, 
kad šitą streiką veda Mask-i 

tvos agentai, o kaipo tokius, 
tai r’eikia prašalinti, vadinasi, 
keikia juos areštuoti' Ir paso-Į 
dinti į kalėjimą.

Bronxe streikuoja 'duonke- 
įrrai." vie irgi veda 
gą kovą. Darbininkui 
klauso prie unijos 305 
riaus. Pastaromis dienomis 
boličija užpuolė pikietininkus 
ik suareštavo penkis. Dabar 
iie Jaukia teismo, kuris įvyks 
Š0 d. kovo.

Nrimų griovėjai rengiasi 
nrie streiko ir manoma, kad 
jis greitai įvyks. ' Darbininkai

muša, areštuoją ir į Į 
Ponai so-1 
turi savo i 
MForwar- 

policija gelbsti | 
ADP. Pild. Ko-j 
atviru laišku | 

senelio Dėbso, ( 
jam, kaip so-

IŠ ALDLD. 1 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

Kovo 25 d. įvyko ALDLD. 
kuopos susirinkimas. Bet 
rių labai mažai atsilankė. 

Kame dalykas, sunku pasa­
kyti. Atsilankius mažai 
rių, nieko svarbaus nei 
sva rst y ta, tik atlik ta p a p ras- [ 
ti bėganti reikalai, išrinkta 1 
delegatai j Sąryšio šaukiamą 
konferenciją, kuri įvyksta ry-!

“Laisvės” svetainėje, 10 
ryte. Konferencijos tik-i 
— prisirengti prie pir- 
gegužinės apvaikšriojimo,

1

na­
rį e-

energin- 
pri-

Iš ir Į
LIETUVĄ

PER BREMENĄ
S Greičiausiu ir Didžiausiu 

Vokiečių Laivu 
COLUMBUS 

ar kitais laivais šios 
kompanijos

TIK 8 DIENOS VANDENIU 
Ceri 3 klasei kambariai 
Ten ir Atgal Tikietas 

Nužeminta Kaina
NORTH GERMAN

? LLOYD
Į 8? BROADWAY. New York 

ar pas vietini agentą

I
Kodėl

Bambino?
Todėl, kad Bambino sure­

guliuos jusų kūdikio sistemą.

Todėl, kad Bambino paleng­
vins užkietėjimą vidurių, mėš­
lungius ir dieglius.

B
Todėl; kad kūdikiai mėgsta 

Bambino už jo saldumą. Jie 
net prašo daugiau I

Todėl, lead Bambino yra 
kūdikių Geriausia Draugas.

Jūsų vaistininkas parduoda 
Bambino po 35c. bonką, arba 
galite gauti tiesiai iš labora­
torijos.

Pavyzdinė bonlcutė siunčiama 
Veltui aąi pareikalavimo.

mJ

F. AD. RICHTER & CO.
Berry & So. 5th Sts.

Brooklyn, N. Y.. «

ill

SIUVU SIOTUS ik TAPKOTUS ANT ORDERIŲ.
Turiu daug gražių materijų sampelių del pavasarinių 

ir vasariniu drabužių.
Pritaikau gerai ir gražiai pagal kiėkvieno Žmogaus subudavojimą.

Persitikrinimo aelei užeikit šiuo antrašu^ 
465 LORIMER ST., prie Grand St, BROOKLYN, N.Y.

Kažin ar paskui jau bus 
viskas užbaigta? Juk toje 
organizacijoje turėjo būti ir 
tokių, kurie uniformas nešio­
ja... ,

* * ♦
Kame dalykas, kad A.L.D. 

L.D. 1 kuopos nariai nenoriai 
lankosi j susirinkimus? Jau 
kovo menesis baigiasi, o dar 
tik apie trečdalis'*narių atsiė-^ 
m ė: paskutinį leidinį 9 Klasių 
koyos istoriją* ? ■ '

Jeigu visur mes taip lan­
komės, kaip į ALDLD. 1 kuo­
pos susirinkimus; tai negali­
ma nei laukti, kad mūsų ju­
dėjimas. smarkiai kiltų.

Telefonas Stagg 9105 :

Dr. A. Petriką
UETUVIS DANTISTAS j

X-Spindoliu diagnoza
221 SOUTH 4th STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais “Bridge Plaza*’ <

Valandos: 10—12 prieš piet < 
2—8 po piet ' « J

Ketvergiais ir subatom fki 6 v. į 
Penktadieniais ir sekmadieninis < 

tik sulyg sutarties į

per vieną para New 
susirgo 124 influenza

•* plaučių uždegimu. Tuo 
laikraščiai sako, kad

Yorke nėra influenzos

Tik 
Yorke 
ir 204* 
tarpu 
New 
epidemijos.

J. Šveikauskas.

NUMIRĖ JUOZAS KAZLAU­
SKAS.

Numirė Juozas Kazlauskas, 
k u ris, gy ve n o 134 6—4 4 th s t., 

IBrooklyne. Velionis 
I nas žmogus. turėjo 
amžiaus. Pasiliko 

’palaidotas tapo 26
Alyvų Kalno kapinėse. Sirgo 
plaučių uždegimu.

Laidotuvėmis rūpinosi gra- 
! bortai Radzevičius ir Bieliau-

buvo jau- 
38 metus 
moteris.
d. kovo

Reporteris.

mos
j ir prie surengimo protesto mi­
tingo prieš kėsinimosi regis­
tru o L i ateivi ils.

Draugai, reikia mums dau­
giau kreipti domės į susirinki­
mus, nes jeigu visi taip dary­
tų, kaip didžiuma, atsihinky-j 
tų tik sykį arba du sykiu į me- -

•tas, i kuopos susirinkimus, tai 
Įkas tada būtų iš musų orga­
nizacijos ?

Rep.

MINTYS IR FAKTAI.
pasakyta, kad 
Kanoj nuvy- 
padarė st e b ti­
pą verte vynu, 

gali 
dary-

ant 125

šventraštyje 
Kristus, mieste 
kęs į vestuves, 
kla — vandenį 

New Yorko
ctar didesnius stebuklus 
ti. Policijos stotyje 
gatvės buvo 21 bačka atvež­
to alaus, kuri blaivybės agen­
tai konfiskavo. Alus ten iš­
buvo porą dienų ir ką mano­
te. kas su juomi atsitiko? Ogi 
kelios bačkos virto vandeniu...

Ar tai tokį apsireiškimą ne­
galima pavadinti stebuklu?

Artinasi vasara. Bet vietos 
darbininkiškos organizacijos 
dar neturi jokios išvažiavi­
mams vietos.

Nejaugi ir šiais metais nėr 
riša vasarą neturėsime jokių 
išvažiavimų ?

Laikraščiai nraneša. kad su­
areštavus °milioninęM plėšikų 
organizaciją, dabar lįau ora- 
sidės areštai auksiniu daiktų 
krautuvių savininlcii. kurie su­
pirkinėjo iš jų visokias bran­
genybes.

New York. — Garsiojo 
bandito Chapmano advoka­
tai tikisi, kad jiems pavyks 
išgelbėti ju klientas nuo 
korimo, 
korimas nuskirtas 6 d.
landžio.

Kaip žinoma.

Telephone; Newtown 446-k
A. VALANTIEJUS

pa­
na*

J. BARTAŠIUS 
GRABORIAI 

PALŠAM ŲOTOJAI 
Išbalsamuoja ir laidoja numiru­

sius visokiose kupinose. 
Parsamdo automobilius-karietas 

visokiam reikalo.
4 Lexington Avenue

RUMFORD, ME.

j ALDLD. 34-tos kuopos susirinki- 
|mas įvyks nedėlioj, 28 d. kovo, 2 
‘vai. po ^ietų, Roko svetainėj.
/ Draugai ir Draugės, malonėkit vi- 
\si atsilankyti. Nepamirškite ir nau- 
jų draugų bei draugių atsivesti pri- 

rašyt prie kuopos. Taipgi tie 
draugai, kurie esaie užmokėję Įsto­
jimą, atsilankykit ir gausite knygas, 

Kp. org. P. Vaznis.
» (73—74)

PARDAVIMAI
Parsiduoda suirimas arba reika­

lingas partneris, Geras biznis ir ge­
ra progą. Pardavimo priežastis — 
partneriai nesu si taiko. A Ls i Ša ukit 
po No. 160 Leonard St., Brooklyn, 
N. Y.

(74—79)

Parsiduoda pusė karčianio^, 
bizniui vieta. Norintis gali 
kad ir visą kareiamą.

Andrius Ilgimas, 
96 Berry St., Brooklyn,

EXTRA! B
i t n
Kad pavasaris jau atėjo
Tad Amerikos * Lietuvių Drabužių 

Bendrovė (A. L. Clothing Co.) pargat 
beno naujausios mados materijų del abi­
tų ir tapkočių. Turėdami savo dirbtuvę, 
prisiuvoiąe ir gatavų siutų ir tapkočią 
suaugusiems, jauniems ir vaikams. Jei** 
gu kas neprisirenka gatavų, tai mea 
paąiuvam ant užsakymo-’-grdtah irra- 
žiai ir pigiai. Gatavi siutai nuo ir 
augščiau; lapkočiai nuo $20 ir augš- 
Čiau. Darbas atliekamas pilnai patyru- 
siu kriaučių. Kostumerius pilnai užga- 
Bėdinam. Katras sykį atsilanko, tampa 
kostumeriu ant visados. Taipgi pądn* 
vam katrie atsineša savo materijas ir 
parduodam materijas. Todėl, jeigu rei­
kale norite but pilnai užgaiiednitiį atei­
kit į musu krautuvę.

AMERIKOS LIETUVIŲ
DRABUŽIŲ BENDROVE

(A. L. Clothing Co.) į > 
216 MANHATTAN AVENUE

Tel. Stagg 4697

gera 
pirkti

Parsiduoda karciama labai geroj 
vieoj, j Biznis išdirbtas per daug 
metų, Didelė jūreivių stotie. Prie­
žastis pardavimo patyrsite ant vie­
tos.
175 East 22nd St., Bayonne, N. J.

ŠOKIŲ MOKYKLA
Įsteigta 44 Metai Atgal

Profesorius Stems mokina visokius 
modemiškus Šokius jauniems ir se­
niems. Instrukcijos duodamos' pri­

vačiai ir kleso- 
mis. Visuomet 
atdara, įskaitant 
ir n edėl dienius.
Mes neduodame . . 
jokių beverčių, i gių pavėsis, 
neteisingij gva- tereikia tik , 
rancijo, bet duo. lyre busiu ikiapnliaijs

J ‘ . matyti vakarais nuo 6 iki 8teisingas, (|ėlioje 
in-

Visi I 79 Hudson
Parsiduoda Lunch Room ir restoi Į 

runas.
I vietoj.

m®

Parsiduoda 7-nių kambarių stuba. 
Visi vėliausios mados j taisymai. x Na- 
rrias gražus, šešiais kampais, dideli 
porčiai iš prekio ir iš užpakalio, ga- 
radžius ir vištininkas, t..............
ra, puse akro žemes, puikus 

Kaina $4,000. 
: pusę sumos.

api inkų! tvo- 
vynuo- 
Jmokė- 
Brook- 
Galite

(lame t 
moksliškas 
strukcijas. _ .

mokiniai mokinami“ paties profe­
soriaus Stem. Taipgi mokiname j 
ustage” šokins senus ir jaunus.
952 Broadway, Kampas Myrtle Avė. 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas: Bushwick 4943

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintus

LORIMER 
RESTAURANT
417 LORIMER ST.

“Laisvis" Nam®, Brooklyn®, 
Kuriam dar neteko būti ir 

paragauti tikrai lietuviškai pa­
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai]
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

J. E. L, 
.ve., Brooklyn, N Y.

Geras biznis, labai geroj
AtsLsaukrt i “Laisvės” ofisą.

(74—85)

| Sugeūę Dantys —
I Suirus St- Suirus Sveikata

1 IfegZB minuoju dykai.
Savo darbą garantuojama. 
Taisome ant. išmokesčia.

DR. H. & J. ZASULY
Chirurgai-D*n tįstai

257 So. 2nd St., Brooklyn. N. Y. 
(kumpa? Havemeyer)

Antras ofisą*: 188 Flatbush ■▼«.
Cor. 5th avė.

DIDELĖ. RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

Perkam® ir parduodamo nau­
jus ir an trarankius rakandus. 
Puikiausiai aptaisoma visokias 
kėdės ir sofas taip, kad iš senų 
pasidaro naujos. Nupališiuoja- 
me ir nuvarnišiuojame visokius 
rakandus. Taipgi turiu troką 
ir reikalui ję^ant perkraustau 
fomiiiue ir kitką.

FRANK GIVIS 
522 METROPOLITAN AVE 

BROOKLYN, N. Y.

at-

RESTAURANT

VISŲ ATYDAI
šiuomi pranešu visiems viengen­
čiams, lead aš atidariau naują ir 
modemišką valgyklą, kurioj ga­
miname amerikoniškus ir lietuviš­
kus valgius. Taipgi patarnauja­
me kuo man dagiausiai. Kainos 
prieinamose Kviečiame visus 
ai lankyti.

CYPRESS HILLS

OSVALD KIBURIS 
948 Jamaica Ave. 
Richmond Hill, N. Y.

Rezidencijos TėL Virginija 7516.

Išpardavimas po Gaisrui
BALTRENAS IR LUMAS

REPUBLIC SHOE STORE
455 Grand Street Brooklyn, N. Y.

PASKUTINES KELIOS DIENOS
Augštos kiesos čeverykai dėl visos šeimynos už 

žemiausią kainą tik trumpam laikui.

Naudokitės Proga!
ifiHE ii F

PARSIDUODA duonkepykla, kai­
na labai prieinama. Miestukyj ir 
apiclinkėje gyvena daugiausiai lie­
tuviai. Dabar kepykla nenaudojama. 
Labai gera bizniui vieta del lietu­
vių duonkepių.

A. Zawistowski,
Box 211, Tariffville? Conn.

(73-75)
PARSIDUODA kendžių, ci’gani, 

clgaretų ir Ice Cream storai, geroj 
vietoj, priešais mokyklą. Prie što- 
i*o yra 3 kambariai. Randa pigi. 
Gera proga įgyti gera bizni. Atsi-1 
šaukit po No. 258 Stagg st., Brook­
lyn, N. Y.

PARSIDUODA 4 kambarių forrii- 
šius už pigią kainą. Taipgi ir pia­
nas. Matyt galima iki 9:30 vai. ry­
te, o nedelioj bile laiku.

P. Kech,
338 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

PARSTDUODA Iwbeme del ne­
smagių įvykių šeimynoje. Prie bar­
berries yra 4 gyvenimui kambariai. 
292 Metropolitan Avė., *

Brooklyn. N. Y.

PARSIDUODA karčiama ir už­
darytas Studebaker automobilius 
7-nių sėdynių, 1922 metų Biz­
niui vieta gera, randa pigi, $20 į 
mėnesį, lysa/ ant trijų metų. Adres. 
380 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.

(70—74)

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau pusbrolio Juozapo Bam- 

bučkos, paeina iš Vilniaus redybos, 
Trakų pavieto, Varėnos miestelio. 
Meldžiu patį atsišaukti arba kas ži­
note pranešk!t, turiu svarbių reikalą.

J. Krivas, 
Box 88, Rivesville, W/ Va.

(72—75)

IŠRANDAVOJIMAI
Išsirandavoja 5 kambariai, gra­

žioj vietoj, gražiai ištaisyti Mau­
dynė, 2 pečiai, klijonkos virtuvėj ir 
maudynėj. Puikus yardąs,. Arti sto­
ties. Taipgi išsirandavoja 6 kam­
bariai, gražiui ištaisyti1, maudynė, 
arti stoties. Randa nebrangi. Atsi­
gaukit po No. 923 Glenmore Avė. 
Eas New York, Brooklyn^

________ (74—76)_____
Paairandavoja 3—4 kambariai su 

įtaisymais* $5.00 už v kambarį. Vie­
ną mėnesį naudos nereikia mokėti. 
Atsišaukit po No* 197 Boerum SL. 
Brooklyn, N. Y.

REIKALAVIMAI
Re ika I i n gas pardavė j as. 

nėra būtinai reikalingas, 
ras gali pasidaryti $100 
Atslšaukit po No. 972 
Ave., Brooklyn, N. Y.

REIKALINGA darbininkai vidur- 
amžiai vyrai Ir moterys prie lengvų 
darbų dirbtuvėje. Darbas nuolati­
nis.

The L. Buchman Co., Inc.
Tel. Stagg 5300—1—2

20 JohnsonįAve., Brooklyn, N.Y.
(72—74)

SANITARIŠKA BARBERN1
Užganėdinančiai atlieku darbą 
visiems ir visoms. Parduodu 
naujas geriausias britvas ir 

t o nikus plaukams.

J. KENTRUS
125 — 4th St, 

Elizabeth, N. J.

TeL Triangle 1450

lietuvis Fotografas
IR MALIORJUS 
1 Nufotografuoja 
i r numaliavoja 
visokius paveiks- 
1 u s* įvairiomis 
spalvomis. At­
naujina senus ir 
krajavus ir su­
daro su ameri­
koniškais.

Darbą atlieka
Kreipkitės šiuo adresu;* | 

; JONAS STORES ';
Į73 Bridge SU C. Brooklyn 'N? n

gerai ir pigiai, į

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi dfiaw 
ginai, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvepia.

Jog visiems patinka todėl, kad 
padaryti iŠ geriausio tabako. 
Visi inteligentai ir darbo žmonės 
Juos rūko! Restauracijose, kliu- 
buoao, Storuose, paa barberius It 
visose lietuviškose užeigose rei­
kalaukite ir rūkykite po vardu 
JONO—JOHN’S CIGARĄ ,rba 
PETRO bei VYTAUTO. Tėray 
kite, kad būtų vardas ir payeika- 

las ant bokso, o rūkysi Ir p. NanjĮoHI 
džiaugsies. Į kitus miestus eiuntinėjaine paštu.

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 Division Avenue, Brooklyn,

Naujoku cigarai l^eri,yverta paremti draugus! . l.i 
Kituose miestuose reik Agentų!

J. Naujokai.

1 i

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE- 
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures vyrams 

ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyrams, 
moterims ir vaikams.

Prašau Tamstų reikale atsilankyti, o bOsite ’ pilnai užganėdintai*

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

Patyrimas 
Geras vy- 

j savaitę. 
Manhattan

9 vakare; nedaliomis nuo ii rjfisl
81

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ

MOKYKLA IR DIRBTUVE
Geriausiai irengtoj vietoj. Prak­
tikos pamokos išardyt, sutaisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek­
tra ir važiavimą. < Pilnas kursas 
šoferio-mechaniko lietuvių ir an­
glų kalboj. Vedą visiem žinomas 

ir per 15 metų prityręs j 
Inspektorius L. TIKNEVlClUSf

Garantuojame laisnį ir diplomią. 
Pajieškome darbo. Ateikite ap­

žiūrėt musu mokyklą.
Mokykla atdara nuo 9 ryte iki „ ___

iki 3 po pietų. Klejos dienomis ir vakarais,./;*
NEW YORK AUTO SHCOOL 1 |

228—2nd Ayenue , Kampas 14th St. New York QĮbį

SERGANTI VYRAI IR MOTERS^
PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGAL MŪSŲ 

GYDYMO BŪDO.
Nepaisant kaip pavojinga Gga ir 
kaip senai kenti, aš galiu pagelbsti.

MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASEK- 
MES įvairiuose apsireiškimuose ligų—Nertų 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, Chre- 
niškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnume, lak* 
nų, šlapinimosi Nesmagumų, Reumatismo, Hem* 
merhoido ir visų kitokių ligų. Ar davei egu- 
minuoti ąavo kraujų ir ar finai teisingi padltp 

X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman’e sis­
tema ir vaistais. Teisingas tyrinžjimas & 
gydymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAI/ 
mano ypatiškas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nes prit 
kiekvieno paciento būnu ypatiSkai. > 

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
Kasdien nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

NediUomui: nue 9 ryto iki 4 p» >

DR. ZINS 
25 METU SPECIALISTAS 

110 East 16th St, New York, N, Y> 
Tane 4th Avė. Ir Irvine PImo


